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Św. Jan 1, 29-34 
 

Chrystus jest Barankiem, który gładzi 

grzech świata 
 

Jan zobaczył podchodzącego ku niemu Jezusa 

i rzekł: «Oto Baranek Boży, który gładzi grzech 

świata. To jest Ten, o którym powiedziałem: „Po 

mnie przyjdzie Mąż, który mnie przewyższył 

godnością, gdyż był wcześniej ode mnie”. Ja Go 

przedtem nie znałem, ale przyszedłem chrzcić 

wodą w tym celu, aby On się objawił Izraelowi». 

Jan dał takie świadectwo: «Ujrzałem ducha, 

który zstępował z nieba jak gołębica i spoczął na 

Nim. Ja Go przedtem nie znałem, ale Ten, który 

mnie posłał, abym chrzcił wodą, powiedział do 

mnie: „Ten, nad którym ujrzysz ducha zstępują-

cego i spoczywającego na Nim, jest Tym, który 

chrzci Duchem Świętym”. Ja to ujrzałem i daję 

świadectwo, że On jest Synem Bożym». 
https://niezbednik.niedziela.pl/liturgia/2023-01-15 

 

 

Ojciec Święty Benedykt XVI 

odszedł do domu Ojca 
 

Nie żyje emerytowany papież Benedykt 

Benedykt XVI był 265. papieżem. Kierował 

Kościołem katolickim od 19 kwietnia 2005 r. aż 

do swojego ustąpienia w 2013 r. 

Benedykt XVI urodził się jako Joseph Alois 

Ratzinger 16. kwietnia 1927 r. w bawarskim 

Marktl am Inn. W 1946 r. zdał maturę 

w Traunstein, po której wstąpił do seminarium 

duchownego we Fryzyndze i Monachium. 

Wspólnie ze swoim bratem Georgiem, 29. 

czerwca 1951 r. w katedrze we Fryzyndze przy-

jął święcenia kapłańskie. W 1953 r. uzyskał sto-

pień doktora za pracę „Lud i Dom Boży w nauce 

św. Augustyna o Kościele”. Został wówczas wy-

kładowcą dogmatyki i teologii fundamentalnej 

we Fryzyndze. Cztery lata później habilitował 

się na podstawie rozprawy „Teologia dziejów 

u św. Bonawentury” i został profesorem kole-

gium we Fryzyndze. 

W latach 1959-63 był profesorem w Bonn 

a później w Münster. W latach 1962-65, podczas 

Soboru Watykańskiego II, ks. prof. Ratzinger był 

teologicznym doradcą kard. Josefa Fringsa, ar-

cybiskupa Kolonii i przewodniczącego episkopa-

tu RFN. Współpracował nad ostateczną wersją 

najważniejszych dokumentów soborowych. 

W latach 1966-69 był profesorem teologii do-

gmatycznej w Tybindze. Na podstawie wykła-

dów dla studentów wszystkich fakultetów 

w 1968 r. powstała jedna z najbardziej znanych 

jego książek pt. „Wprowadzenie w chrześcijań-

stwo”. W latach 1969-1977 był profesorem 

Uniwersytetu w Ratyzbonie, gdzie wykładał do-

gmatykę. 

25 marca 1977 r. Paweł VI mianował ks. Rat-

zingera arcybiskupem Monachium i Fryzyngi. 

Jego zawołaniem biskupim były słowa: „Współ-

pracownicy prawdy”. 27 czerwca 1977 r., 

w wieku 50 lat, został kardynałem. 

W 1981 r. Jan Paweł II powołał kard. Ratzin-

gera na stanowisko prefekta Kongregacji Nauki 

Wiary, którym był do końca pontyfikatu swojego 

poprzednika. Pięć lat później kard. Ratzinger zo-

stał przewodniczącym Komitetu ds. opracowania 

nowego Katechizmu Kościoła Katolickiego, któ-

ry został wydany w 1992 r. 

W 2002 r. kard. Ratzinger został dziekanem 

Kolegium Kardynalskiego. Sprawując tę funkcję 

przewodniczył 8. kwietnia 2005 r. uroczysto-

ściom pogrzebowym Jana Pawła II i zwołał kar-

dynałów na konklawe. 19. kwietnia 2005 r. kard. 

Ratzinger został wybrany papieżem przybierając 

imię Benedykta XVI. 24 kwietnia miała miejsce 

inauguracja jego pontyfikatu. 

W czasie ośmioletniego pontyfikatu Benedykt 

XVI odbył 24 zagraniczne wizyty apostolskie. 

W dniach 24-28 maja 2006 r., w ramach drugiej 

podróży zagranicznej, odwiedził Polskę – ojczy-

znę Jana Pawła II. Był w Warszawie, Często-

chowie, Kalwarii Zebrzydowskiej, Wadowicach 

i Krakowie, gdzie odprawił Mszę św. dla około 

miliona wiernych, a na zakończenie wizyty udał 

się na teren byłego niemieckiego obozu koncen-

tracyjnego Auschwitz-Birkenau, gdzie złożył 

hołd ofiarom hitleryzmu. 

Poprowadził dwa razy Światowe Dni Młodzie-

ży, w Kolonii i Sydney. W 2011 r. z jego inicja-

tywy odbyło się spotkanie międzyreligijne 

w Asyżu. Ogłosił i poprowadził kilka ciekawych 

inicjatyw duszpasterskich jak: Rok św. Pawła 

(2008/2009), Rok Kapłański (2009/2010) i Rok 

Wiary (2012/2013). Ponadto powołał do życia 

Papieską Radę ds. Krzewienia Nowej Ewangeli-

zacji oraz ustanowił ordynariaty personalne dla 

anglikanów, którzy chcą przejść do Kościoła ka-

tolickiego. 

Był też autorem szeregu ważnych dokumentów 

m. in. encyklik: „Deus caritas est” (o miłości 

chrześcijańskiej – 2005), „Spe salvi” (o nadziei 

chrześcijańskiej – 2007) i „Caritas in veritate” 

(o miłości w prawdzie – 2009). 

11 lutego 2013 r. ogłosił swoją rezygnację. Je-

go pontyfikat zakończył się 28. lutego 2013 r. 
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Od tamtej pory papież emeryt mieszkał w byłym 

klasztorze „Mater Ecclesiae” w Ogrodach Waty-

kańskich. 

Po ustąpieniu Benedykt XVI pokazywał się 

kilkakrotnie publicznie m. in.: koncelebrował 

Mszę św. podczas kanonizacji świętych Jana 

XXIII i Jana Pawła II w 2014 r. oraz beatyfikacji 

Pawła VI w 2015 r. Jako pierwszy pielgrzym 

przeszedł przez Bramę Miłosierdzia w Bazylice 

watykańskiej, 8 grudnia 2015 r., z okazji inaugu-

racji Roku Jubileuszowego. 28 czerwca 2016 r. 

w Pałacu Apostolskim spotkał się z Francisz-

kiem i bliskimi z okazji 65. rocznicy swoich 

święceń kapłańskich. Zawsze po każdym konsy-

storzu w Bazylice św. Piotra nowi kardynałowie 

wraz z papieżem Franciszkiem odwiedzali go 

w klasztorze „Mater Ecclesiae”. 

Biuro Prasowe Archidiecezji Krakowskiej 
https://diecezja.pl/aktualnosci/nie-zyje-emerytowany-

papiez-benedykt-xvi/ 

Pobrał 31 XII 2022                  Stanisław Waluś 
 

Oświadczenie Ks. Kardynała  

Stanisława Dziwisza po śmierci  

śp. Ojca Świętego Benedykta XVI 

Z żalem, ale jednocześnie z chrześcijańską 

wiarą w zmartwychwstanie, przeżywamy odej-

ście do domu Ojca Papieża Benedykta XVI. 

Przez ponad dwadzieścia lat, podczas pontyfika-

tu św. Jana Pawła II, miałem przywilej stałego 

kontaktu z kardynałem Josephem Ratzingerem 

jako Prefektem Kongregacji Nauki Wiary i jed-

nym z najbliższych współpracowników Ojca 

Świętego. Mogę dziś powiedzieć, że darzył mnie 

przyjaźnią i poczytuję to sobie za wielki za-

szczyt. Już jako Papież, w pierwszych miesią-

cach pontyfikatu, Benedykt XVI mianował mnie 

arcybiskupem metropolitą krakowskim, a na-

stępnie kardynałem. Doświadczyłem z jego stro-

ny wiele życzliwości i dobra. 

Przyjaźń i głębokie pragnienie służenia Ko-

ściołowi łączyły dwóch gigantów wiary – Jana 

Pawła II i kardynała Josepha Ratzingera. Ich 

osobowości, ich duchowość oraz nadzwyczajne 

przymioty umysłów i serc dopełniały się nawza-

jem, rodząc obfite owoce dla dobra Kościoła. 

Ojciec Święty nie podejmował żadnej decyzji 

w zakresie doktrynalnym bez konsultacji z Pre-

fektem Kongregacji Nauki Wiary, będącym 

równocześnie jednym z najwybitniejszych teolo-

gów naszych czasów. 

Wierność, wzajemny szacunek i współpraca 

tych dwóch ludzi Kościoła były niewątpliwie 

zbudowaniem dla ludu Bożego, dla prezbiterów, 

biskupów i osób konsekrowanych. 

Dziś, kiedy świętej pamięci Benedykt XVI 

przekroczył już próg wieczności i została za-

mknięta księga jego życia, wyrażamy wdzięcz-

ność Bogu za dar tego wielkiego człowieka Ko-

ścioła, za jego pasterską i pokorną służbę, za bo-

gactwo nauczania oraz świadectwo świętości, ja-

kie nam zostawił. Szczególnie osobiście dziękuję 

mu za miłość do naszej Ojczyzny, Polski, wyra-

żaną wielokrotnie w czasie jego posługiwania na 

Stolicy Piotrowej, a także za jego odwiedziny 

wkrótce po wyborze Ojczyzny umiłowanego 

przez niego swego Poprzednika, Jana Pawła II. 

Wszyscy zapamiętaliśmy jego słowa „Kraków 

Jana Pawła II jest moim Krakowem”. 

Powierzamy jego świetlaną duszę miłosierne-

mu Panu, aby przyjął tego wiernego Sługę do 

swego królestwa życia, miłości i pokoju. 

Stanisław kard. Dziwisz 
https://diecezja.pl/aktualnosci/oswiadczenie-ks-

kardynala-stanislawa-dziwisza-po-smierci-sp-ojca-

swietego-benedykta-xvi/ 

Pobrał 31 XII 2022 ……    ….Stanisław Waluś 
 

Abp Mokrzycki: Benedykt XVI  

cenił wiarę Polaków 

Przewodniczący łacińskiego episkopatu Ukra-

iny, który na początku pontyfikatu Benedykta 

XVI był jego drugim sekretarzem, wskazuje, że 

znał on doskonale Polskę i cenił wiarę Polaków. 

Abp Mieczysław Mokrzycki wspomina, że Be-

nedykt XVI był ujęty przyjęciem, jakie mu zgo-

towano w ojczyźnie jego poprzednika. Potrafił 

też docenić dziedzictwo Jana Pawła II. (…) 

Beata Zajączkowska – Watykan 
https://www.vaticannews.va/pl/watykan/news/2023-

01/abp-mokrzycki-benedykt-xvi-cenil-wiare-

pola-

kow.html?utm_source=newsletter&utm_medium=email&

utm_campaign=NewsletterVN-PL 

Pobrał 1 I 2023                       Stanisław Waluś 
 

O. Kowalczyk o nauczaniu Benedykta XVI: 

temat jedności wiary i rozumu wciąż ważnym 

wyzwaniem dla Kościoła i świata 

Pontyfikat Benedykta XVI się skończył, ale 

temat jedności wiary i rozumu nie przestaje być 

jednym z ważniejszych wyzwań dla Kościoła 

i świata. Wskazuje na to o. Dariusz Kowalczyk, 

przypominając jednocześnie, że swoją posługę 

kapłana, teologa, biskupa, papieża rozumiał on 

jako służbę prawdzie i umacnianie innych 

w prawdzie. Przy czym, jak wskazuje jezuita, Jo-

seph Ratzinger łączył prawdę z miłością. 

Teolog z Papieskiego Uniwersytetu Gregoriań-

skiego w Rzymie przypomina, że zawołaniem 

Papieża Benedykta XVI było «cooperatores veri-
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tatis» – współpracownicy prawdy. „Można przy-

puszczać, że Joseph Ratzinger miał duży wpływ 

na powstanie jednej z najważniejszych encyklik 

Jana Pawła II Fides et ratio, Wiara i rozum. En-

cyklika podkreśla, że wiara i rozum są dwoma 

skrzydłami, które prowadzą do prawdy” – mówi 

o. Kowalczyk, komentując najważniejsze linie 

nauczania zmarłego papieża. (…) 

Jezuicki teolog podkreśla, że wierze i rozumo-

wi poświęcił Benedykt swe rozważanie na Anioł 

Pański 28 stycznia 2007 r. Stwierdził w nim 

m.in.: „kiedy natomiast człowiek ogranicza się 

do myślenia wyłącznie o sprawach materialnych 

i doświadczalnych, zamykając się na wielkie py-

tania dotyczące życia, samego siebie i Boga, 

ubożeje. Związek między wiarą a rozumem sta-

nowi poważne wyzwanie dla dominującej dziś 

kultury świata Zachodu”. (…) 

Beata Zajączkowska – Watykan 
https://www.vaticannews.va/pl/watykan/news/2023-

01/o-kowalczyk-o-nauczaniu-benedykta-

xvi.html?utm_source=newsletter&utm_medium=email&ut

m_campaign=NewsletterVN-PL 

Pobrał 01 I 2023                     Stanisław Waluś 
 

Głos dzwonu 

W sobotę 31 stycznia 2022 r. po godzinie dzie-

siątej usłyszeliśmy głos dzwonu. Żona zapytała 

mnie, czy to nie z kościoła w Łabędach. Otwo-

rzyłem balkon i okazało się, że to dzwoni dzwon 

w naszej parafii. Powiedziałem, że ktoś umarł 

i jak to często bywa – Msza św. pogrzebowa jest 

przed południem i potem dzwoni dzwon. Zabra-

łem materiały do gablotki poświęconej św. Ja-

nowi Pawłowi II, aby dać materiał na styczeń 

i wyszedłem z domu.  

Gdy szedłem w stronę kościoła, spotkałem idą-

cego z naprzeciwka młodego tatę z około dzie-

sięcioletnim synkiem (nie znałem ich – chyba 

pierwszy raz ich widziałem). Tata wpatrywał się 

w telefon komórkowy i gdy mijaliśmy się po-

wiedział, że zmarł papież Benedykt XVI. Na to 

odpowiedziałem, wieczne odpoczywanie racz 

mu dać Panie i – o ile pamiętam – dodałem: to 

był wielki intelektualista i człowiek. Gdy dosze-

dłem do gablotki zauważyłem, że jest w niej 

jeszcze miejsce, więc nie otwierając jej, wróci-

łem do domu, aby poszukać materiałów o śp. 

Benedykcie XVI. Żonie powiedziałem, że ten 

głos dzwonu był „z Watykanu” – bo zmarł Oj-

ciec Święty Benedykt XVI. Mam Jego encykliki, 

książki, ale szukałem coś płaskiego i myślałem 

nad krótką informacją o Zmarłym. W Internecie 

znalazłem godzinę odejścia do domu Ojca: 9.34. 

Szukając tej godziny natrafiłem na komunikat 

rzecznika prasowego Metropolii Krakowskiej. 

Pomyślałem, że warto też w gablotce Parafialne-

go Koła Rodzin Katolickich i sekcji gliwickiej 

KIK w Katowicach dać jakąś informację. Wy-

drukowałem co trzeba i poszedłem do gablotek. 

Gdy przypinałem materiały, starsza pani idąc 

w stronę kościoła zapytała mnie, czy jest otwarty 

– odpowiedziałem, że nie wiem. Gdy zamknąłem 

gablotki poszedłem do kościoła, aby się pomo-

dlić w intencji zmarłego Benedykta XVI. Po 

krótkiej modlitwie, wychodząc z przedsionka 

(kościół był jak zwykle w ciągu dnia zamknięty) 

zauważyłem tą panią, jak siedziała na krześle 

i trzymała w dłoniach różaniec. Poszedłem do 

domu, wziąłem aparat fotograficzny i zrobiłem 

zdjęcia tych gablotek. 
 

Gablotka poświęcona nauczaniu 

św. Jana Pawła II. Na dole pamiątki 

z pielgrzymki Ojca Świętego Bene-

dykta XVI do Polski w 2006 roku 

i informacja o Jego śmierci. 

Ojciec Święty Benedykt XVI  

odszedł do Domu Ojca 

31 grudnia 2022 r. 

o godz. 9.34 
 

Gablotka Parafialnego Koła Rodzin 

Katolickich i gliwickiej sekcji KIK 

w Katowicach. Na dole: plakat z ty-

godnika „Niedziela” 

(PIELGRZYMKA PAPIEŻA 

BENEDYKTA XVI DO POLSKI 

25 – 28 MAJA 2006) i tekst „Nie 

żyje emerytowany papież Bene-

dykt” – zamieszczony na str. 2-3 

w tym biuletynie. 
 

Poszedłem znów do kościoła na chwilę modli-

twy, ale nikogo w przedsionku nie było.  

Doktor Kościoła – uważam, że Ojcu Świętemu 

Benedyktowi XI należy się ten tytuł (dałbym też 

Ojcu Świętemu Leonowi XIII). Natomiast św. 

Jana Pawła II uhonorowałbym przydomkiem 

Wielki. Od lat zbieram wypowiedzi osób, które 

dodają ten przydomek.  

W homilii podczas wieczornej Mszy św. 

o. Mieczysław Kożuch nawiązał do zmarłego 

Benedykta XVI.  

31 XII 2022    Tekst i zdjęcia Stanisław Waluś 

 

Parafia św. Michała w Gliwicach pamięta 

o śp. Benedykcie XVI 

Drugiego stycznia 2023 r. przechodziłem koło 

kościoła św. Alberta Wielkiego w Gliwicach, 

który jest kościołem parafialnym parafii św. Mi-

chała Archanioła i postanowiłem wstąpić na 
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krótką modlitwę. Zrobiłem zdjęcia gablotki 

i wszedłem do kościoła. Paliły się świece przy 

ołtarzu i dowiedziałem się, że będzie Msza św., 

więc postanowiłem zostać. 
 

 
Gablotka: po lewej zdjęcie śp. Benedykta XVI, po 

prawej tekst ogłoszeń parafialnych.  

1. 31 grudnia 2022 roku odszedł do Domu Ojca 

papież Benedykt XVI. Dziękujemy Bogu za dar wia-

ry i świadectwo miłości do Boga i Kościoła tego 

wielkiego papieża. W naszym kościele Msze święte 

za zmarłego papieża będą odprawione: w środę 

(4 stycznia) o 7.00 i w piątek (6 stycznia) o 18.00. 
 

 
Okolicznościowa dekoracja ambonki: portret śp. Be-

nedykta XVI, kwiaty i płonąca świeca. 
 

Tekst i zdjęcia Stanisław Waluś 
 

Wybrana prasa o śp. Benedykcie XVI 
 

 
Nasz Dziennik, nr 1 (7569) 2 I 2023, s. 1 

Obrońca wiary. Ojciec Święty Benedykt XVI (1927-

2022). Był orędownikiem prawdy, niestrudzonym 

obrońcą wiary, człowiekiem wielkiego serca i inte-

lektu. Do domu Ojca w niebie odszedł Benedykt 

XVI, Papież senior. Całe swe życie poświęcił służbie 

Kościołowi. W swej posłudze stał na straży Bożych 

przykazań, katolickiego nauczania moralnego i do-

gmatycznego. 
 

Małgorzata Bochenek: Jezu kocham Ciebie, s. 2 

Benedictus PP XVI: Mój testament duchowy. 

29 sierpnia 2006 r., s. 3 

Krzysztof Gajkowski: Na straży wiary, s. 4 

Ks. kard. Gerhard Ludwig Müller: Prosty 

chrześcijanin, genialny teolog, s. 5 

Pokorny sługa Pana, s. 6-7 

Jestem przekonany o Jego świętości, Rozmowa 

Małgorzaty Bochenek z ks. abp. Mieczysławem 

Mokrzyckim, metropolitą lwowskim, byłym se-

kretarzem papieża Benedykta XVI, s. 8 

(…) Zawsze był bardzo zainteresowany archi-

diecezją lwowską, Kościołem katolickim 

w Ukrainie. (…) Poruszał wiele tematów, dopy-

tywał o sytuację wojenną w Ukrainie. (…) Mam 

przekonanie, że zostanie ogłoszony doktorem 

Kościoła przez swój wielki wkład w pogłębienie 

zrozumienia Boga przez człowieka. (…) 

Ks. prof. Paweł Bortkiewicz TChr: Benedykt 

XVI – papież wiary, miłości i nadziei, s. 9 

Katarzyna Goździewska: Niósł światu nadzie-

ję, s. 10-11 

Homilia Ojca Świętego Benedykta XVI wy-

głoszona podczas Mszy św. na Błoniach w Kra-

kowie, 28 maja 2006 r., s. 12-13 

Benedykt XVI w Polsce, s. 14 

Sebastian Karczewski: Kto się boi Benedykta 

XVI?, s. 15 
 

 
Gazeta Polska Codziennie, nr 01 (3340), 2 I 2023, s. 1 
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Przejmujący apel do Polaków. Benedykt XVI: pro-

szę was, pielęgnujcie dziedzictwo wiary. „Bohater 

katolików”, „PapaRazzi”, „papież pokoju” – tak 

wierni określali papieża Benedykta XVI, który od-

szedł do domu Ojca w sobotę 31 grudnia 2022 r. Był 

on nie tylko kontynuatorem dzieła zapoczątkowanego 

przez Jana Pawła II, lecz także wielkim przyjacielem 

Polski. Do naszego kraju udał się w jedną z pierw-

szych swoich zagranicznych podróży, a podczas piel-

grzymki odwiedził m.in. niemiecki obóz koncentra-

cyjny Auschwitz-Birkenau, gdzie wygłosił historycz-

ne przemówienie. Pogrzeb „emerytowanego papieża” 

odbędzie się 5 stycznia w Watykanie. 
 

Piotr Lisiewicz: Benedykt XVI i ks. Jerzy, s. 2 

Jan Galarowicz: Skromny Mozart teologii, s. 2 

Jan Przemyłski: Benedykt XVI już w domu 

Ojca, s. 4 

Jarosław Molga: Polski kościół wspomina 

i modli się za Benedykta XVI, s. 5 

Jacek Liziniewicz: Politycy pożegnali Bene-

dykta XVI, s. 5 

Joanna Kowalkowska: Świat stracił wybitnego 

teologa, s. 8 

Ewa Polak-Pałkiewicz: „Nie bój się, mała 

trzódko…”, s. 14-15 
 

 
Gość Niedzielny, nr 1, rok C, 8 I 2022, s. 1 

OTOCZONY MODLITWĄ. Na prośbę Franciszka 

wierni na całym świecie polecają Bogu papieża se-

niora, dziękując za jego wspierającą Kościół cichą 

modlitwę.  

 

Ks. Rafał Bogacki: Otulony modlitwą świata, 

s. 4-6 

Beata Zajączkowska: Pustelnia Benedykta, s. 6-8 

Jacek Dziedzina: Papież po przejściach, s. 8-11 

Milena Kindziuk: Benedykt XVI i ks. Popie-

łuszko, s. 38 
 

 
Dodatek do Gościa Niedzielnego nr 1, rok C, 8 I 

2023, s. 1 
 

Ks. Adam Pawlaszczyk: Lacrimosa Benedyk-

towi Szesnastemu, s. 2 

Beata Zajączkowska: Dzięki, Boże, za Bene-

dykta XVI, s. 3-4 

Szymon Babuchowski: Nim nadeszło konkla-

we, s. 4-7 

Ks. Tomasz Jaklewicz: Jak Ratzinger stał się 

Benedyktem, s. 7-10 

Ks. Adam Pawlaszczyk: Papież, który pozostał 

człowiekiem, s. 11-13 

Chcę usłyszeć: Santo subito! – Myślę, że Be-

nedykt XVI zostanie szybko ogłoszony dokto-

rem Kościoła i świętym – mówi abp Mieczysław 

Mokrzycki. Rozmawia Beata Zajączkowska, s. 

14-15 

Patrzył prosto w oczy. – Papież senior uczył 

nas kochać Kościół, bo sam bardzo kochał ten 

kościół, nawet niedoskonały i bardzo poobijany 

– mówi kard. Konrad Krajewski. Rozmawia Be-

ata Zajączkowska, s. 16-17 

Franciszek Kucharczak: Zostań z nami!, s. 18-19 

Andrzej Grajewski: Co pozostanie?, s. 20-21 

Ks. Jerzy Szymik: Czego (na)uczyłem się od 

Benedykta VI?, s. 22-23 

Opracował Stanisław Waluś 
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Ojciec Święty Franciszek do Polaków  
 

Audiencja ogólna – środa 14 XII 2022 r. 

Pozdrawiam serdecznie wszystkich Polaków. 

Adwent – okres oczekiwania na Boże Narodze-

nie, to czas dzielenia się z innymi. Wielu z was 

pamięta o tym poprzez włączanie się w inicjaty-

wę Caritas: „Rodzina Rodzinie”, dzięki której 

wsparcie otrzymują poszkodowani w wyniku 

konfliktów zbrojnych i kryzysów humanitarnych 

na całym świecie. W tym roku pomoc trafi także 

do rodzin ukraińskich. Zachęcam was, byście nie 

ustawali w dzieleniu się z potrzebującymi. Z ser-

ca wam błogosławię.  

Biuletyn Radia Watykańskiego, 14 XII 2022 

Audiencja ogólna – środa 21 XII 2022 r. 

Wszystkim Polakom chciałbym życzyć błogo-

sławionych świąt Bożego Narodzenia. Zgodnie 

z waszą tradycją w czasie Wigilii zostawiacie 

przy stole puste miejsce dla niespodziewanego 

gościa. W tym roku zajmą je rzesze uchodźców 

z Ukrainy, przed którymi z wielką hojnością 

otworzyliście drzwi swoich domów. Niech naro-

dzony w Betlejem Syn Boży napełnia miłością 

każdego z was, wasze rodziny i tych, którym 

pomagacie. Niech przyniesie pokój wszystkim 

ludziom dobrej woli. Z serca wam błogosławię! 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 21 XII 2022 

Audiencja ogólna – środa 28 XII 2022 r. 

Serdeczne pozdrawiam Polaków. Zbliżając się 

do końca obecnego roku, zachęcam was do 

dziękczynienia Bogu za Jego dobroć i miłosier-

dzie. Niech miłość Boga, która objawiła się 

w Betlejem przyniesie pocieszenie naszym ser-

com dotkniętym dramatem wojny w Ukrainie 

i innych miejscach świata. Pragnę także podzię-

kować Polakom, za całą pomoc, jaką niosą naro-

dowi ukraińskiemu. Pamiętajmy, że w historii 

ludzkości ostatnie słowo należy do Boga, ponie-

waż „wszystko należy do miłości”. Każdemu 

i każdej z was, rodzinom polskim i ukraińskim, 

które aktualnie znajdują się w waszej ojczyźnie, 

z serca błogosławię. 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 28 XII 2022 

Audiencja ogólna – środa 4 I 2023 r. 

Serdecznie pozdrawiam polskich pielgrzymów. 

Bracia i siostry, na progu nowego roku zawierz-

my siebie Panu. Jego Słowo jest lampą dla na-

szych kroków i światłem na naszej drodze. Przez 

wstawiennictwo Maryi, Bożej Rodzicielki, proszę 

Pana o łaskę spokojnego i świętego życia, pełne-

go pokoju dla was i dla waszych bliskich. Z serca 

wam błogosławię! 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 4 I 2023 

Święty Jan Paweł II Wielki 
 

XXV ROCZNICA PONTYFIKATU 

JANA PAWŁA II 

WSPÓLNA EMISJA POLSKI I WATYKANU 
 

 
1999 POLSKA 1,20 ZŁ 

OTWARCIE DRZWI ŚWIĘTYCH 
Città del Vaticano Є 0,41 

 

 

Czesław Ryszka 

Święty XXI wieku. Jan Paweł II 

Wydawnictwo SALWATOR, Kraków 2011 
 

Do Azji i Australii 
Niedługo po objęciu Stolicy Piotrowej, w lu-

tym 1981 r. Jan Paweł II po raz pierwszy udał się 

do Azji. Pielgrzymi szlak zawiódł go do Pakista-

nu, na Filipiny, wyspę Guam, do Japonii oraz na 

Alaskę. Pobyt w muzułmańskim Pakistanie trwał 

tylko cztery godziny – postój samolotu dla za-

tankowania paliwa – ale Papież odprawił w tym 

czasie Mszę św. na stadionie w Karaczi dla nie-

licznych w tym kraju katolików. W Eucharystii 

uczestniczył prezydent Zia ul-Haq.  

Zupełnie inaczej wyglądało przyjęcie Papieża 

na Filipinach, gdzie „katolicki” dyktator Ferdi-

nand Marcos chciał wykorzystać wizytę Głowy 

Kościoła dla umocnienia własnej pozycji poli-

tycznej. Krótko przed przyjazdem Ojca Świętego 

zniósł pozornie, panujący w kraju od 1972 r., 

stan wyjątkowy, a podczas pielgrzymki rządowa 

telewizja eksponowała istniejące (niby) swobody 

demokratyczne. Nic dziwnego, że w papieskich 

przemówieniach pojawiły się te same apele, co 

w Polsce czy Brazylii, nawołujące do obrony 

wolności religijnej oraz wszystkich praw czło-

wieka, głównie sprawiedliwości społecznej opar-

tej na wierności Ewangelii. (…) 

Fenomenem była wizyta w Japonii, gdzie Ojca 

Świętego witał cesarz Hirohito w drzwiach swe-

go pałacu. Mało kto spodziewał się, że Jan Paweł 
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II spotka się z jego strony z takim szacunkiem 

i zainteresowaniem. (…) 

Droga powrotna do Rzymu prowadziła przez 

Alaskę, gdzie papieski samolot wylądował 

w Anchorage, aby zatankować paliwo. Pięćdzie-

siąt tysięcy mieszkańców uczestniczyło we Mszy 

św., co było największym zgromadzeniem w hi-

storii tego słabo zaludnionego stanu USA.  

Kolejna wizyta Jana Pawła II w Azji miała 

miejsce w 1984 roku. Papież przybył 4 maja do 

Korei Południowej, gdzie dokonał kanonizacji stu 

trzech męczenników z połowy XIX wieku. (…) 

Od 31 stycznia do 11 lutego 1986 r., Ojciec 

Święty przebywał w Indiach. Poczynając od 

Delhi, był w Ranchi, Schillong, Madras, Goa, 

Mangalore, Bombaju oraz w Kalkucie, gdzie 

spotkał się z Matką Teresą. (…) 

Pod koniec 1986 r., od 18 listopada do 1 grud-

nia, odbył Jan Paweł II najdłuższą pielgrzymkę 

pontyfikatu: do Bangladeszu, Singapuru, Fidżi, 

Nowej Zelandii, Australii i na Seszele. Mówiło 

się, że ta pielgrzymka prowadziła papieża na 

krańce świata. (…) 

W październiku 1989 r. Jan Paweł II ponownie 

zawitał w Azji. Tym razem wziął udział w 44. 

Międzynarodowym Kongresie Eucharystycznym 

w Seulu, w Korei Południowej. (…) 

Z początkiem 1995 r., Ojciec Święty odbył ko-

lejną pielgrzymkę do Azji, tym razem odwiedził 

Filipiny, Papuę-Nową Gwineę, Australię i Sri 

Lankę. To właśnie podczas Światowego Dnia 

Młodych w Manili, 15 stycznia, zebrała się rekor-

dowa liczba uczestników spotkania z Janem 

Pawłem II, oszacowana na 4, a przez niektórych na 

7 milionów osób. Uważa się, że było to największe 

zgromadzenie ludzi w historii świata. (…) 

Bardzo ważna była 89. zagraniczna podróż 

apostolska Jana Pawła II, w listopadzie 1999 r. – 

do Indii (po drodze Ojciec Święty odwiedził 

również Gruzję). (…) 

s. 121-124                      Wybrał Stanisław Waluś 
 

Słowa św. Jana Pawła II do Polaków 

na stronie internetowej KIK w Katowicach 

Co tydzień na stronie internetowej katowickie-

go KIK zamieszczane są krótkie fragmenty ho-

milii św. Jana Pawła II. Zaczęliśmy od homilii, 

które wygłosił w 1991 r. podczas IV pielgrzymki 

do Polski, a dotyczyły one przykazań Dekalogu, 

który jest najlepszą drogą do uzyskania pełnej 

wolności. Od grudnia 2022 r. są zamieszczane 

fragmenty homilii z pierwszej pielgrzymki do 

Ojczyzny – w 1979 r. Na każdy tydzień wybra-

łem jedno – dwa zdania.  

Stanisław Waluś 

Polacy, czy wy na to pozwolicie?!, 

Na wstępie tego tekstu muszę się do czegoś 

przyznać: mnie jako Chorwatowi, trudno jest ob-

serwować kampanie kłamstw w mediach lewi-

cowych, przy pomocy której część polskiego 

społeczeństwa próbuje wyrzucić św. Jana Pawła 

II z polskiej historii i kultury. (…) 

Jego rola we wsparciu chorwackiej walki 

o niepodległość była kluczowa. (…) Przypo-

mnijmy, 13 stycznia 1992 r. Watykan jako jedno 

z pierwszych państw uznał niepodległość Chor-

wacji i Słowenii. Stało się to na dwa dni przed 

tym, jak zrobiły to państwa ówczesnej Wspólno-

ty Europejskiej. (…) 

Św. Jan Paweł II był duchowym autorytetem 

i siłą, która od początku konfliktu w byłej Jugo-

sławii przyczyniała się do pokoju między wszyst-

kimi narodami, i to nie byle jakiego pokoju, ale 

opartego na sprawiedliwości i prawdzie. (…) 

Całe dobro, jakie czynił i pozostawił po sobie 

św. Jan Paweł II, ma dwa wymiary. 

Po pierwsze, czynił to dobro jako namiestnik 

i uczeń Jezusa Chrystusa, następca Piotra. To 

pierwszy, podstawowy wymiar jego działalności. 

Po drugie, całe dobro, które pozostawił po so-

bie, czynił jako syn narodu polskiego. Jego dzia-

łalność jest nierozerwalnie związana z polsko-

ścią, z której był dumny i o której często mó-

wił.(…)  

Kilku ważnych publicystów i teologów w Pol-

sce i na świecie już zdemaskowało oraz zaprze-

czyło wszystkim oskarżeniom, które padły pod 

adresem św. Jana Pawła II. Na łamach tego tygo-

dnika zrobił to mój kolega Grzegorz Górny. (…) 

Wszyscy rozsądni analitycy stwierdzili, że nie 

da się ocenić ówczesnych działań papieża i jego 

współpracowników w walce z pedofilią według 

kryteriów, jakie obowiązują dzisiaj. (…) 

Kolejną ważną obserwacją jest fakt, że św. Jan 

Paweł II był papieżem, który podjął pierwsze 

ważne kroki w walce z pedofilią. (…) Służył te-

mu list apostolski „Sacramentorum sanctitatis tu-

tele” z 2001 r., który stwierdzał, że przestępstwa 

pedofilskie należą do bezpośredniej kompetencji 

Kongregacji Nauki Wiary. (…) 

Kiedy rozmawiam o tym z teologami i intelek-

tualistami z innych krajów, patrzą na mnie ze 

zdumieniem. Większość z nich postrzega św. Ja-

na Pawła II i Benedykta XVI jako papieży, któ-

rzy uwrażliwili opinię publiczną na pedofilię 

w kościele oraz zaczęli z nią walczyć. (…) 

Goran Andrijanić, Sieci, nr 49 (523),  

5-11 XII 2022, s. 20-22 

Wybrał Stanisław Waluś 
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Antyjanopawłowe ogłupienie 

22 października wrzuciłem na Facebooka 

i Twittera następujący wpis: „Dziś wspominamy 

św. Jana Pawła II, papieża. (…)”. 

Jakiś internauta zaatakował mnie, że przecież 

Jan Paweł II o abp. McCarricku dowiedział się 

osobiście od kard. O’Connora. Rzeczywiście, 

kard. O’Connor napisał list do nuncjusza apo-

stolskiego w USA, w którym informował o do-

niesieniach o homoseksualnych zachowaniach 

McCarricka, przy czym zastrzegł, że nie dyspo-

nuje dowodami. Sprawę badano w 1999 r., a po-

nownie – na polecenie Jana Pawła II – w 2000 r. 

W tej procedurze złożyli świadectwo m.in. czte-

rej biskupi dobrze znający McCarricka. Stwier-

dzono istnienie plotek, ale nie znaleziono żad-

nych dowodów na jakąkolwiek winę arcybisku-

pa. Zauważmy, że chodziło o plotki dotyczące 

homoseksualizmu, bo pierwsze wiarygodne 

oskarżenia McCarricka o czyny pedofilskie po-

jawiły się w 2017 r. (…) 

Ale przecież sam Jezus, którego oskarżano 

o bluźnienie i bycie opętanym, zapowiedział: 

„Jeśli Mnie prześladowali, to i was będą prześla-

dować” (J 15, 20). Inna sprawa, że ataki na pa-

pieża Polaka w Polsce świadczą o chorobie wie-

lu Polaków. 

Dariusz Kowalczyk SJ 

dkowalczyk@jezuici.pl 

Autor jest profesorem Wydziału Teologicznego 

Papieskiego Gregorianum w Rzymie  

Idziemy, nr 45 (888), 6 XI 2022, s. 9 

 

Solidarni ze św. Janem Pawłem II 

Nie pozwólmy, żeby św. Jan Paweł II Wielki 

był poniżany! O solidarność z Papieżem Pola-

kiem zaapelował ks. abp Marek Jędraszewski, 

metropolita krakowski. Do „zmasowanego ata-

ku” na św. Jana Pawła II ks. abp Marek Jędra-

szewski odniósł się w czasie Mszy św. w kate-

drze wawelskiej 13 grudnia – w 41. rocznicę 

wprowadzenia stanu wojennego w Polsce. (…) 

Przypomniał papieską troskę, gdy władza komu-

nistyczna wypowiedziała Narodowi wojnę. (…) 

Nie może być inaczej, jak nasza solidarność 

z nim. Bo ilekroć jesteśmy z nim, jako świętym, 

solidarni, jesteśmy równocześnie solidarni z Bo-

giem, odpowiadając na Jego miłość, i solidarni 

z drugim człowiekiem, którego Chrystus umiło-

wał do końca, a nad którym, zwłaszcza biednym, 

opuszczonym, chorym, bezbronnym, z taką mi-

łością solidarną, przez prawie 27 lat swego pon-

tyfikatu, pochylał się Jan Paweł II Wielki ‒ pod-

kreślił metropolita krakowski. 

Homilia ks. abp. Marka Jędraszewskiego wy-

głoszona 13 grudnia w katedrze na Wawelu do-

stępna jest na stronie archidiecezji krakowskiej 

www.diecezja.pl. 

Małgorzata Bochenek, Nasz Dziennik,  

nr 290 (7555), 15 XII 2022, s. 12 
 

Opracował Stanisław Waluś 

 

 

Błogosławiony kard. Stefan Wyszyński  

Prymas Tysiąclecia 
 

Kard. Stefan Wyszyński: Nieszczęściem jest 

zajmowanie się całym światem  

kosztem własnej Ojczyzny. 

On jest prawdziwym ojcem naszej dzisiejszej 

suwerenności i wolności 

(…) Źródło jego duchowej mocy można roz-

poznać w jednym ze wspomnień z dzieciństwa: 

„Kiedyś, jako mały chłopiec, wędrowałem ciem-

ną nocą ze swoim ojcem od stacji kolejowej do 

wioski rodzinnej mojego dziadka. Lękałem się 

bardzo, a ojciec pytał: «Czegóż ty się boisz?». 

Bałem się, że ojciec w lesie zgubi drogę, ale on 

ją dobrze znał. Zatrzymaliśmy się przy krzyżu, 

który stał przy drodze i odpoczywaliśmy… Czu-

łem się bezpieczny”. Przeżycia dziecka wycisnę-

ły trwałe znaczenie na całym jego życiu. Bez-

pieczny przy Krzyżu, uczynił wiele, żeby swąd 

Szatana nie poczynił spustoszeń we wnętrzach 

i sumieniach wiernych powierzonych jego pa-

sterskiej pieczy. (…)  

Ks. prof. Waldemar Chrostowski,  

Wiara, Patriotyzm i Sztuka, nr 12 (134),  

14 XII 2021 – 24 I 2022, s. 11-16 

Fragment wybrał Stanisław Waluś. Ciąg dalszy 

tego artykułu w następnym numerze „Dlatego” 

 

 

Błogosławiony  

ks. Jan Franciszek Macha 
 

Ksiądz pod ciężkimi chmurami 

Wreszcie nadszedł ten długo wyczekiwany 

dzień. W słoneczny poranek 25 czerwca 1939 r., 

w ówczesnej katedrze pod wezwaniem Świętych 

Apostołów Piotra i Pawła w Katowicach, biskup 

Stanisław Adamski położył dłonie na głowie Ja-

na Machy, wyświęcając go na prezbitera. (…) 

„Ciężkie chmury zbierają się na niebie naszego 

życia. Kapłan musi być gotowy na wzór Mistrza 

życie oddać za owieczki swoje. Stuła w formie 

krzyża ma przypomnieć, żeś zdecydował się na 

całkowitą ofiarę w służbie Bogu i bliźnim. 



 10 

»Zbliża się godzina, że każdy, kto was zabije, 

mniemać będzie, że przysługę wyświadcza Bo-

gu. Smucić się będziecie, ale smutek wasz w ra-

dość się zamieni«” – mówił biskup do nowych 

kapłanów. (…) 

Franciszek Kucharczak, Gość Ekstra, Rok 2021, 

Śląski Męczennik, s. 14-19 

Fragmenty wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Informacja z zebrania Zarządu KIK 

w Katowicach 7 grudnia 2022 r. 
 

1. Zarząd KIK w Katowicach podjął uchwałę 

w sprawie przyjęcia planu finansowego na 

rok 2023. 

2. Zarząd KIK przyjął do wiadomości rezy-

gnację z funkcji członka Zarządu KIK 

w Katowicach pani Beaty Namyślak. 

3. Omawiano sytuację sekcji KIK Tysiąclecie 

Dolne (w związku ze śmiercią przewodni-

czącego). 

4. Ustalono terminy zebrań Zarządu KIK 

w 2023 r.: 18 I, 15 II, 15 III, 19 IV, 17 V, 

21 VI, 20 IX, 18 X, 15 XI, 20 XII. 

5. Propozycja wspólnego zebrania Zarządu 

z sekcją w Zabrzu będzie rozpatrywana na 

spotkaniu styczniowym (18 I 2023). 

6. Antoni Winiarski zrelacjonował 42. ogól-

nokrajową pielgrzymkę KIK-ów do Często-

chowy (19 listopada 2022 r.). 

7. Dyskutowano nad zawartością wielkopost-

no – wielkanocnego biuletynu Dlatego. 

8. Omawiano interesujące artykuły w czasopi-

smach „Wiara Patriotyzm i Sztuka” i „Wia-

domości KSN. Biuletyn Krajowej Sekcji 

Nauki NSZZ Solidarność”. 

9. Spotkanie opłatkowe dla członków i sympa-

tyków KIK w Katowicach odbędzie się 

4 stycznia 2023 r. 

10. Świątecznymi życzeniami zakończono spo-

tkanie. 

Zofia Osiecka 

 

 

Dwa światy 
 

W czwartek 15 grudnia 2022 r. pożegnaliśmy 

śp. Irenę Mierzwę, która zmarła 8 grudnia br. 

Mszę św. w kościele Matki Bożej Piekarskiej na 

Górnym Tysiącleciu celebrował ks. bp Marek 

Szkudło i pięciu księży. Nasza siostra dr Irena 

Mierzwa odeszła do Pana w wieku 95 lat (uro-

dziła się 27.11.1927 r.). Była współzałożycielkę 

KIK w Katowicach (deklaracja nr 214 z listopa-

da 1980 r.). Była członkiem Zarządu KIK w Ka-

towicach II kadencji: 2 XII 1984 – 14 XII 1986, 

III kadencji: 14 XII 1986 – 22 I 1989, IV kaden-

cji: 22 I 1989 – 20 I 1991, VI kadencji: 7 III 

1993 – 5 III 1995. Była członkiem Sekcji KIK na 

Dolnym Tysiącleciu, a po wybudowaniu kościo-

ła Matki Bożej Piekarskiej – została członkiem 

Sekcji na Górnym Tysiącleciu. Jej wykłady 

i prelekcje dla Sekcji KIK i parafian na Dolnym 

Tysiącleciu były związane z historią i kulturą 

duszpasterstwa śląskiego. 

Na początku Mszy św. ks. bp Marek Szkudło 

przedstawił sylwetkę śp. Ireny Mierzwy. Śp. Pa-

ni dr Irena była konsekrowaną siostrą świecką 

w ukryciu Zgromadzenia Chrystusa Króla w Po-

znaniu. Swoje życie poświęciła Bogu ślubując 

już na studiach: czystość, ubóstwo i posłuszeń-

stwo. Była wieloletnim redaktorem naczelnym 

Księgarni Świętego Jacka. 

W homilii ks. Stanisław Noga podkreślił waż-

ność życia ziemskiego w duchu Bożym. Pomimo 

wielkich zagrożeń jakie daje nam świat i wszyst-

kie jego dobrodziejstwa, gdy pomijamy wartości 

duchowe, a opieramy się tylko na wartościach ja-

kie nam proponuje świat, to stajemy przed bramą 

cmentarza w duchu i dobrach tego świata. Świat 

materii, który złudnie może nam dawać pozorne 

szczęście na ziemi, nagle pryska przed przekro-

czeniem bramy cmentarnej. Tam już niczego nie 

zabierzemy oprócz wartości duchowych. Świat 

materii i świat ducha nie są sobie przyjazne. Nikt 

nie tęskni do wejścia w bramę cmentarną. Po 

przekroczeniu bramy cmentarnej jest już inny 

świat. Jest Świat Ducha, który nie przyjmuje żad-

nych materii pochodzących ze świata. Przed bra-

mą cmentarną należy wszystko opuścić i pozo-

stawić wszystkie ziemskie dobra. Tam pozostaje 

tylko Świat Ducha i to wszystko co zrobiliśmy dla 

ducha otrzymując Boże talenty. Żyjmy tak, aby-

śmy z radością wchodzili do Świata Ducha.  

Jan Mikos 

 

 

Śp. Leszek Nocoń 
 

Leszek Nocoń urodził się 

20 stycznia 1929 roku 

w Chorzowie. Tam, do wy-

buchu wojny mieszkał 

i uczęszczał do szkoły. Oku-

pację niemiecką spędził wraz 

z matką we wsi Chlina, pow. 

zawierciański, podczas gdy 

jego ojciec był internowany 

na Węgrzech. 
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Był absolwentem Katolickiego Gimnazjum 

Męskiego w Katowicach. 
https://silesia.edu.pl/index.php/Prywatne_Katolickie_Gimnazjum

_M%C4%99skie_im._%C5%9Bw._Jacka_w_Katowicach 

Na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie 

studiował stomatologię, tam zrodziła się u niego 

miłość do książek, do literatury, do historii. Po stu-

diach wrócił na Śląsk, ożenił się i pracował jako 

stomatolog w Ministerstwie Górnictwa. W stanie 

wojennym postanowił zrezygnować z tej pracy. 

Potem był stomatologiem na kopalni Staszic. 

Poślubił terespolankę Zenobię Tarasiuk 

i w związku małżeńskim spędził 63 lata, wspie-

rając się wzajemnie w chorobach. Był bibliofi-

lem i czytelnikiem „Gońca Terespolskiego” od 

pierwszych jego numerów. 

Zmarł 22 grudnia 2022 r. w otoczeniu dzieci 

i wnuków we własnym domu w Katowicach-

Ligocie. 

Do Klubu Inteligencji Katolickiej w Katowi-

cach został przyjęty w kwietniu 1981 r. (nr dekla-

racji członkowskiej 320). Był aktywnym uczest-

nikiem i współorganizatorem spotkań sekcji histo-

rycznej KIK-u. Był członkiem Komisji Rewizyj-

nej IV kadencji (22 I 1989 – 20 I 1991 r.). 

Msza św. w intencji Zmarłego została odpra-

wiona 29 grudnia 2022 r. o godz. 11.00 w bazy-

lice ojców franciszkanów w Panewnikach, a po-

grzeb miał miejsce na cmentarzu w Starych Pa-

newnikach. 

Stanisław Kruszyński, Stanisław Waluś 

Zdjęcie nadesłała córka Zmarłego Ilona Kowalik 

 
Msza św. o spokój duszy Zmarłego 

zostanie odprawiona w Dordrecht koło Rotter-

damu w niedzielę 22 stycznia o godz. 17:00. 
https://www.parafia-rotterdam.nl/ogłoszenia 

Stanisław Kruszyński 

 

 

Sprawozdanie z XLII Pielgrzymki 

KIK-ów na Jasną Górę  

oraz ze spotkania prezesów  

(19 listopada 2022 r.) 
 

Pielgrzymka 

W mroźny poranek 19 listopada 2022 r. człon-

kowie Klubów Inteligencji Katolickiej w Polsce 

spotkali się po raz 42. na Jasnej Górze, by dzię-

kować Bogu za miniony rok pracy i prosić Go – 

za przyczyną Matki Bożej Częstochowskiej – o 

łaski dla nas samych, naszych rodzin oraz o po-

kój w Ukrainie i błogosławieństwo dla naszej 

Ojczyzny. W XLII Pielgrzymce KIK-ów na Ja-

sną Górę wzięło udział 128 osób z 12 Klubów.  

Program Pielgrzymki obejmował: – Mszę św. 

w Kaplicy Cudownego Obrazu Matki Bożej ce-

lebrowaną przez kapelanów Klubów Inteligencji 

Katolickiej pod przewodnictwem ks. biskupa 

Rudolfa Pierskały, bpa pomocniczego diecezji 

opolskiej; – modlitwę i złożenie kwiatów pod 

pomnikiem bł. kard. Stefana Wyszyńskiego; – 

wykłady w Kaplicy Różańcowej: „Jak rozma-

wiać o Kościele? Kulisy powstania filmu”, ks. 

prof. Marek Lis (Wydział Teologiczny Uniwer-

sytetu Opolskiego), „Wybrane zagadnienia 

związane z rolą muzyki w Kościele”, Anna Do-

rota Władyczka; – Drogę Krzyżową na Wałach 

Jasnogórskich i złożenie kwiatów pod pomni-

kiem św. Jana Pawła II. 

Mszy św. w Kaplicy Cudownego Obrazu 

przewodniczył ks. biskup Rudolf Pierskała. Lek-

cję przeczytał Antoni Duda (KIK Opole), psalm 

responsoryjny zaśpiewała Anna Dorota Wła-

dyczka (KIK Wrocław), a modlitwę wiernych 

przygotowała i przeczytała Marta Czyżak (KIK 

Toruń). Na zakończenie Antoni Duda podzięko-

wał Księdzu Biskupowi za odprawioną Mszę św. 

i homilię – i wyraził nadzieję, że to spotkanie 

doda nam sił duchowych w podejmowaniu cze-

kających nas zadań.  
 

 
Lekcję czyta Antoni Duda (KIK Opole), przewodni-

czący Porozumienia Klubów Inteligencji Katolickiej 

w Polsce. Obok siedzi ks. bp Rudolf Pierskała. 
 

W homilii – w przededniu uroczystości Jezusa 

Chrystusa Króla Wszechświata – Ksiądz Biskup 

zachęcał nas do otwartości na obecność Chrystu-

sa Zmartwychwstałego w naszym życiu i wzy-

wał, byśmy byli Jego świadkami. Ukazywał cel 

naszej pielgrzymki – doskonałą, pełną wspólnotę 

z Bogiem, która przez łaskę zaczyna się już te-

raz, w doczesności („Bóg nie jest Bogiem umar-

łych, lecz żywych; wszyscy bowiem dla Niego 

żyją” – Łk 20, 39).  
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Po mszy św. uczestnicy pielgrzymki udali się 

pod pomnik bł. kardynała Stefana Wyszyńskie-

go. Po krótkiej modlitwie zawierającej prośbę 

o kanonizację bł. Stefana Wyszyńskiego i o po-

kój dla naszej ojczyzny, przedstawiciele KIK-ów 

złożyli kwiaty.  
 

 
Kwiaty w imieniu Porozumienia, pod pomnikiem bł. 

ks. Stefana Wyszyńskiego, składa Kazimierz Śwital-

ski (KIK Częstochowa). 
 

Kolejnym punktem spotkania były dwa wykła-

dy w kaplicy Różańcowej. Ks. prof. Marek Lis, 

przedstawił koncepcję i etapy powstawania filmu 

na 50-lecie Diecezji Opolskiej, zatytułowanego 

„Porozmawiajmy o Kościele”. Film został zre-

alizowany przez TVP 3 Opole, a ks. prof. Lis – 

medioznawcza – był jego reżyserem. Ks. Profe-

sor podzielił się z nami swoimi doświadczeniami 

pracy nad dokumentem. Mówił, że chciał opo-

wiedzieć o Kościele, który świętuje swoje pięć-

dziesięciolecie. Narracja filmu została zbudowa-

na z 16 „mini – portretów”: wywiadów z wybra-

nymi duchownymi i świeckimi diecezji opol-

skiej, zaangażowanymi misyjnie, charytatywnie 

czy ekumenicznie. Zgodnie z zamysłem reżysera 

wywiady – portrety zostały uszeregowane od 

osoby najstarszej (abp Alfons Nossol) do naj-

młodszej (ochrzczone dziecko, z którym rodzice 

wychodzą z kościoła „w świat”, aby dzielić się 

wiarą). Prezentacjom kolejnych portretów towa-

rzyszą zmieniające się pory roku (od zimy do la-

ta) i okresy liturgiczne (od Adwentu do Zesłania 

Ducha Świętego). Wybrane osoby mówią o swo-

im uczestnictwie w życiu Kościoła, a przekaz ja-

ki powstaje jest wielowarstwowy, ukazuje różne 

przejawy życia Kościoła. Narrację spaja głos 

narratora, a poszczególne portrety są „zapowia-

dane” przez przetworzone frazy pieśni kościel-

nych. Reżyser zaprezentował fragment filmu: 

przejmujący portret człowieka, któremu udało 

się – za łaską Bożą i dzięki pomocy ks. Józefa 

Krawca – wyjść z bezdomności i obecnie pracuje 

w Stowarzyszeniu Pomocy Wzajemnej „Barka” 

w Strzelcach Opolskich (założonej przez ks. Jó-

zefa Krawca), pomagając bezdomnym. Ks. prof. 

Lis podkreślił, że najważniejsze słowa w filmie, 

które mogłyby być jego przesłaniem, wypowie-

dział już pierwszy rozmówca, abp Alfons Nos-

sol. Na pytanie: „Jak ks. arcybiskup postrzega 

Kościół?” odpowiedział: „I z troską i nadzieją. 

Nadzieja dominuje, bo musi dojść do głosu Ten, 

na Którym Kościół zbudowano”. Reżyser 

stwierdził na koniec, że chciał pokazać „Kościół, 

który wychodzi naprzeciwko człowieka, jest 

z człowiekiem i pokazuje mu drogę do Boga”.  
 

 
Antoni Duda (KIK Opole) i ks. prof. Marek Lis. 

 

W drugim wykładzie Anna Dorota Władyczka, 

muzykolog i przewodnicząca KIK-u we Wro-

cławiu zarysowała „Wybrane zagadnienia zwią-

zane z rolą muzyki w Kościele”.  
 

 
Anna Dorota Władyczka (KIK Wrocław). 
 

Na początku odwołała się do Katechizmu Ko-

ścioła Katolickiego, artykułu „Celebracja liturgii 

Kościoła”, nr 1156: „Tradycja muzyczna całego 

Kościoła stanowi skarbiec nieocenionej wartości, 

wybijający się ponad inne sztuki, przede wszyst-

kim przez to, że śpiew kościelny związany ze 

słowami jest nieodzowną oraz integralną częścią 
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uroczystej liturgii” (Sobór Watykański II, konst. 

Sacrosanctum Concilium, 112). Kompozycja 

i śpiew natchnionych psalmów, często z towarzy-

szeniem instrumentów muzycznych, były ściśle 

związane już z obrzędami liturgicznymi Starego 

Przymierza. Kościół kontynuuje i rozwija tę tra-

dycję: Przemawiajcie „do siebie wzajemnie 

w psalmach i hymnach, i pieśniach pełnych du-

cha, śpiewając i wysławiając Pana w waszych 

sercach” (Ef 5, 19). „Kto śpiewa, ten się dwa razy 

modli” (por. św. Augustyn, Enarratio in Psalmos, 

72, 1). Prelegentka przedstawiła historię muzyki 

kościelnej i genezę śpiewu, który rozbrzmiewa w 

naszych kościołach, zauważając, że zatraciliśmy 

związek muzyki ze słowem i z oddechem. Zachę-

ciła obecnych do aktywnego włączanie się w 

śpiew, stwierdzając, że nasze umiejętności to nie 

„kwestia talentu, tylko nakładu pracy”. Zachęciła 

także do poznawania współczesnej muzyki ko-

ścielnej. Na zakończenie głos zabrał Antoni Wi-

niarski, dziękując prelegentce za przedstawienie 

tak ważnego tematu, nieobecnego dotąd w czasie 

jasnogórskich spotkań KIK-ów.  

Kolejnym – już przedostatnim punktem nasze-

go spotkania była Droga Krzyżowa celebrowana 

na Wałach Jasnogórskich przy słonecznej, lekko 

mroźnej aurze. Rozważania, składające się 

z fragmentu Pisma św. i krótkiej medytacji, 

przygotowała Anna Dorota Władyczka. Tekst 

odczytały: autorka i Maria Banaszkiewicz (KIK, 

Częstochowa). W czasie drogi modliliśmy się 

śpiewem, a także dziesiątkami Różańca i Koron-

ki do Miłosierdzia Bożego.  
 

 
Droga Krzyżowa na Wałach Jasnogórskich. 

Po zakończeniu Drogi Krzyżowej lekko zmar-

znięci pielgrzymi stanęli pod pomnikiem św. Ja-

na Pawła II, usytuowanym na północno-

wschodnim bastionie Jasnej Góry. Kwiaty pod 

pomnikiem złożył Kazimierz Świtalski, długo-

letni prezes KIK-u w Częstochowie (2008– 

2016). Był to już ostatni punkt naszej pielgrzym-

ki. Wierzymy, że Matka Boża przyjęła nasze 

modlitwy, dziękczynienia i prośby, i trud piel-

grzymowania – i oddała je swemu Synowi.  
 

 
Kwiaty od Porozumienia Klubów Inteligencji Kato-

lickiej pod pomnikiem św. Jana Pawła II. 
 

Spotkanie prezesów i osób upoważnionych 

do reprezentacji Klubów Inteligencji  

Katolickiej w redakcji  

Tygodnika Katolickiego „Niedziela” 

W spotkaniu uczestniczyło 13 osób, reprezen-

tujących dziewięć Klubów: Przemysław Alexan-

drowicz (prezes) – KIK Poznań, Maria Bana-

szkiewicz (prezes) – KIK Częstochowa, Andrzej 

Bering (prezes) – Szczeciński Klub Katolików, 

Andrzej Dawidowski (prezes), Antoni Winiarski 

(członek Zarządu) – KIK Katowice, Antoni Du-

da (prezes), przewodniczący Porozumienia, Ja-

dwiga Jabłońska – KIK Opole, Marta Czyżak 

(sekretarz), Paweł Boike – KIK Toruń, Zbigniew 

Mortek (prezes), Danuta Mortek – KIK Kraków, 

Jan Murawski (sekretarz), współprzewodniczący 

Porozumienia – KIK Warszawa, Anna Dorota 

Władyczka (przewodnicząca), współprzewodni-

cząca Porozumienia – KIK Wrocław.  

Program spotkania obejmował następujące 

punkty: 1. Modlitwa i powitanie (Antoni Duda) 

2. Głosowanie nad przyjęciem porządku obrad 

3. Przejęcie prowadzenia spotkania przez Annę 

Dorotę Władyczka 4. Przedstawienie przez 

obecnych przedstawicieli Klubów działalności 

w minionym roku oraz wpływu pandemii na 

działalność Klubu 5. Dyskusja dotycząca bieżą-

cej sytuacji Klubów i perspektyw na przyszłość 

6. Sprawy różne i komunikaty. 7. Modlitwa na 

zakończenie.  
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Spotkanie prezesów Klubów. Od lewej Anna Dorota 

Władyczka (KIK Wrocław), Maria Banaszkiewicz 

(KIK Częstochowa), Przemysław Alexandrowicz 

(KIK Poznań) i Antoni Duda (KIK Opole). 
 

1. Uczestników przywitał i poprowadził 

wspólną modlitwę Antoni Duda, przewodniczą-

cy Porozumienia Klubów Inteligencji Katolickiej 

w Polsce.  

2. Zebrani jednogłośnie przyjęli podany wcze-

śniej porządek obrad.  

3. Prowadzenie spotkania przejęła Anna Doro-

ta Władyczka, Przewodnicząca KIK-u we Wro-

cławiu i nowa Przewodnicząca Porozumienia. 

Poprosiła przedstawicieli Klubów o przedsta-

wienie najważniejszych nurtów działalności 

w mijającym roku.  

4. Przedstawicieli Klubów wypowiadali się 

zgodnie z kolejnością zasiadania przy stole.  

Anna Dorota Władyczka, przewodnicząca 

KIK-u we Wrocławiu, mówiła o starzeniu się 

członków Klubu (staje się on „klubem seniora”) 

i o próbach „rewitalizacji” stowarzyszenia po-

przez ofertę ciekawych wykładów historycznych 

i wysoką jakość sprawowanej liturgii (comie-

sięcznych mszy św.).  

Maria Banaszkiewicz, prezes KIK-u w Często-

chowie, podzieliła się podobną refleksją. Wiek 

i stan zdrowia uniemożliwia dotychczas bardzo 

aktywnym członkom Klubu uczestniczenie 

w spotkaniach. Członkowie spotykają się raz 

w miesiącu na mszy św. i konferencji ks. Mariu-

sza Frukacza asystenta kościelnego Klubu.  

Działalność KIK-u w Poznaniu zrelacjonował 

prezes Przemysław Alexandrowicz. Stowarzy-

szenie liczy obecnie ok. 100 członków, 50% to 

osoby po 80. roku życia. W klubie działają trzy 

ogniska „młodzieżowe”: „Mamma mamissima” 

– młodych mam; sekcja absolwentów wyższych 

uczelni oraz trzy szczepy harcerzy (łącznie ok. 

300 młodych ludzi). KIK dofinansowuję tę 

ostatnią grupę wspierając w ten sposób warto-

ściowe środowisko wychowawcze dla dzieci 

z rodzin katolickich. Wspiera także zespół niosą-

cy pomoc kobietom w nieplanowanej ciąży.  

Antoni Duda, prezes KIK-u w Opole, podzielił 

się smutną informacją o odejściu w ciągu minio-

nych dwóch lat śp. ks. dr. Zygmunta Nabzdyka 

(1930–2020) długoletniego asystenta kościelnego 

Klubu i śp. prof. Antoniego Guzika (1925–2021) 

honorowego prezesa Klubu. Zapowiadał, że po 

zakończeniu remontu domu katechetycznego przy 

katedrze (gdzie mieści się jego siedziba) Klub 

wznowi spotkania odczytowe i dyskusyjne. Sto-

warzyszenie posiada oddziały w Zdzieszowicach, 

Kędzierzynie-Koźlu i w Krapkowicach.  

Antoni Winiarski, w zastępstwie nieobecnego 

Prezesa, Zbigniewa Syrka, przedstawił działal-

ność KIK-u w Myślenicach. Siedziba Klubu 

mieści się przy Sanktuarium Matki Bożej Pani 

Myślenickiej, stowarzyszenie dobrze współpra-

cuje z Urzędem Miasta i Gminy oraz Starostwem 

Powiatowym. W dniach 16–23 października 

2022 wspólnie z władzami samorządowymi i sta-

rostwem zorganizowało 29. Tydzień Kultury 

Chrześcijańskiej z szeregiem wydarzeń kultural-

nych i artystycznych: spektakli, prelekcji i wy-

staw, przeznaczonych także dla uczniów szkół 

podstawowych i średnich.  

Działalność KIK-u w Katowicach scharaktery-

zował prezes Andrzej Dawidowski: Klub liczy 

ok. 250 członków, z których 60 płaci składki 

i uczestniczy w klubowym życiu. Posiada organi-

zację federacyjną, liczy osiem sekcji w Bytomiu, 

Gliwicach, Katowicach, Łaziskach Górnych, 

Siemianowicach Śląskich i w Zabrzu. Organizuje 

dni kultury chrześcijańskiej, stara się przy tej oka-

zji zapraszać młodzież – uczniów ostatnich klas 

szkół średnich. Pandemia zmusiła Klub do korzy-

stania ze środków elektronicznych, Internetu – 

obecnie w sieci dostępne są rekolekcje adwento-

we ks. prof. Józefa Kozyry (15-minutowe nagra-

nia umieszczane w Internecie w każdą środę 

przed kolejną niedzielą Adwentu). Klub prowadzi 

także działalność wydawniczą: w 2022 r. opubli-

kował wspomnienia o Andrzeju Szyi, jednym 

z pierwszych członków KIK-u w Katowicach 

(Andrzej Szyja 1951–1983. Budowniczy. Miał 

godną podziwu siłę zmiany świata, zebrał i opra-

cował Wojciech Sala, Katowice – Chrzanów 

2022). 

Andrzej Bering przedstawił działalność Szcze-

cińskiego Klubu Katolików: członkowie spoty-

kają się dwa w 2. i 4. czwartek miesiąca w lokalu 

Klubu przy katedrze, zaproszenia wysyłane są do 

30 osób, przychodzi ok. 15. Tematyka spotkań 
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oscyluje wokół kultury, sztuki – najczęściej 

w wymiarze lokalnym. Działalność klubu wspie-

ra asystent kościelny ks. dr Jan Mazur, etyk, die-

cezjalny duszpasterz środowisk twórczych.  

O pracy KIK-u w Toruniu opowiedział członek 

klubu Paweł Boike. Wyróżnił trzy nurty działal-

ności: 1. konferencyjny, realizowany we współ-

pracy z Marszałkiem Województwa Kujawsko-

Pomorskiego i z Prezydentem Miasta. W mijają-

cym roku zorganizowano sesję naukową „Karol 

Wojtyła – Jan Paweł II – człowiek Soboru Wa-

tykańskiego II” (20 października 2022) oraz wy-

stawę poświęconą legendarnemu duszpasterzowi 

akademickiemu i kapelanowi KIK-u w Toruniu: 

„Władysław Wołoszyn SJ (1929–2021). Historia 

jednego życia” (27 listopada 2022); 2. wspiera-

nie – poprzez kwesty i kiermasze w Kościele 

Akademickim, we współpracy z Jezuickim Wo-

lontariatem Misyjnym „Projekt Zambia Toruń”, 

misji jezuickich w Zambii; 3. „Debaty Młodych 

w KIK-u” z udziałem młodzieży akademickiej, 

np. „Papież Franciszek i wojna na Ukrainie” (19 

maja 2022). Klub liczy nominalnie 30 członków, 

z których czynnych jest ok. 20 osób – spotykają 

się także na prelekcjach i spotkaniach autorskich 

o charakterze otwartym. Raz w miesiącu spra-

wowana jest msza św. z homilią przez o. dr. Ry-

szarda Matejuka SJ asystenta kościelnego Klubu.  

Zbigniew Mortek, prezes KIK-u w Krakowie 

poinformował, że Klub liczy 130 członków, 40 

osób aktywnie uczestniczy w jego pracach. Klub 

organizuje liczne spotkania otwarte: „odczyty 

i wykłady na tematy związane z duchowością, teo-

logią, filozofią, sprawami społecznymi, z kulturą 

artystyczną”, wykłady te układane są w cykle, np. 

„Spotkania z Biblią”, „Spotkania ze słowem” 

(Zob. Klub Inteligencji Katolickiej w Krakowie, 

Historia Klubu, https://kikkrakow.pl/historia-

klubu/ ‒ dostęp: 02.12.2022). Raz w miesiącu 

sprawowana jest msza św. klubowa w kościele św. 

Andrzeja. Klub współpracuje z Wydawnictwem 

„Znak”, krakowskim Klubem „Tygodnika Po-

wszechnego”, Stowarzyszeniem im. Jerzego Tu-

rowicza. Pod patronatem Klubu działa prężnie 

akademicki chór ORGANUM.  

Na zakończenie krótkiego przeglądu aktywno-

ści Klubów Inteligencji Katolickiej prace klubu 

warszawskiego scharakteryzował Jan Murawski, 

sekretarz klubu. Poinformował o dwóch najważ-

niejszych kierunkach działalności skierowanej na 

zewnątrz: Punkcie Interwencji Kryzysowej KIK-u 

na granicy polsko-białoruskiej (punkt ten jest 

ostatnim, jaki został przy granicy) i o wielostron-

nej pomocy niesionej Ukrainie. Przekazał zebra-

nym raport „KIK dla Ukrainy” podsumowujący 

7 miesięcy działań na rzecz osób z Ukrainy. 

Wśród licznych przedsięwzięć wymienić można 

pomoc humanitarną, ewakuacje osób z terytorium 

Ukrainy, hostel interwencyjny dla nieukraińskich 

uchodźców z Ukrainy w Warszawie, bazę miesz-

kań, inicjatywy modlitewne, punkty świetlicowe, 

szkołę ukraińską „SzkoUA”, letnie półkolonie dla 

dzieci, obozy wakacyjne dla dzieci z uchodźczych 

rodzin, wsparcie dla osób wewnętrznie przesie-

dlonych: pomoc w remoncie dwóch budynków 

w Kołomyi i Drohobyczu. Przedstawiając działal-

ność „wewnętrzną” podkreślił, że – ze względu na 

postępującą laicyzację – konieczna jest zmiana 

myślenia o Klubie, jego roli, organizowanie in-

nych form działania. Dlatego też KIK zainwesto-

wał w formację religijną: udało się uruchomić 

duszpasterstwo akademickie „Czajnik”, a także 

nowe cykle spotkań: „Wchodząc na sykomorę” 

(po niedzielnej mszy św. w kościele św. Marcina) 

i spotkania biblijne im. Stanisławy Grabskiej 

„W brzuchu wieloryba, czyli wejście w głębię 

narracji biblijnych”. Stwierdził, że „szukamy po-

mysłu na siebie” – jednym z nich są właśnie regu-

larne spotkania, nawet w małych grupach, które 

jednoczą (msza św., spotkania formacyjne).  

5. Przemysław Alexandrowicz przypomniał 

o organizowanych w ubiegłych latach w Warsza-

wie wiosennych spotkaniach prezesów i przed-

stawicieli klubów; stwierdził, że takie spotkanie 

sprzyjałoby budowaniu więzi między poszczegól-

nymi klubami. Zebrani jednogłośnie przychylili 

się do tej propozycji i ustalili termin wiosennego 

spotkania w stolicy na 20 maja 2023 r. Ustalono 

także, że 43. Pielgrzymka KIK-ów na Jasną Górę 

odbędzie się w sobotę 18 listopada 2023 r.  

6. Antoni Winiarski przekazał zebranym 

„Summary of the movement consultation Europe 

Region” – podsumowanie konsultacji Międzyna-

rodowego Ruchu Katolickiego ds. 

Intelektualnych i Kulturalnych (International 

Catholic Movement for Intellectual and Cultural 

Affairs PAX ROMANA).  

7. Spotkanie zakończyła modlitwą Anna Doro-

ta Władyczka, przewodnicząca Porozumienia.  

Toruń, 3 grudnia 2022 r.    Marta Czyżak  
http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/images/pliki/Arty

kuly/XLII_Jasna-Gora_2022.pdf 

Tekst Marta Czyżak 

Zdjęcia Antoni Winiarski  
 

Informacje Porozumienia Klubów Inteligencji 

Katolickiej 

http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/informacj

e-porozumienia-klubow-inteligencji-katolickiej 

http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/informacje-porozumienia-klubow-inteligencji-katolickiej
http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/informacje-porozumienia-klubow-inteligencji-katolickiej
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Jak rozmawiać o Kościele?  

Kulisy powstawania filmu 
 

Często pierwszym elementem filmu, z jakim 

spotyka się widz, jest jego tytuł. Na drugi plan 

schodzą nazwiska autorów – kto pamięta nazwi-

sko reżysera „Przeminęło z wiatrem” czy autora 

imponujących zdjęć do „Titanica”? Bywa jed-

nak, że tytuł rodzi się w bólach dopiero wtedy, 

gdy praca nad filmem jest już zakończona i ca-

łość nadaje się do pokazania publiczności. 

Tak było również w przypadku dokumentalne-

go filmu, którego pretekstem powstania stał się 

jubileusz 50-lecia diecezji opolskiej. Gdy 

w maju 2021 r. zostałem zaproszony przez Ma-

teusza Magdziarza, ówczesnego dyrektora TVP 

3 Opole do realizacji tego filmu, mając jedynie 

doświadczenie filmoznawcze (i bardzo niewiel-

kie na planie filmowym, dzięki współpracy 

z Beatą Hyży-Czołpińską, która w 2018 r. reali-

zowała film „Pontifex”, dokumentalną opowieść 

o abp. Alfonsie Nossolu), zacząłem zastanawiać 

się, o czym mój film mógłby opowiadać.  

Łatwiej było wyeliminować, o czym film być 

nie powinien: najpierw odrzuciłem koncepcję 

filmu o historii diecezji, i to z kilku powodów. 

Po pierwsze, film historyczny kierowałby kame-

rę w przeszłość, a Kościół to nie obiekt histo-

ryczny, lecz żywy organizm z przyszłością. Po 

drugie, sam jubileusz 50-lecia miał charakter ra-

czej symboliczny: w kształcie ustanowionym już 

w 1945 r., gdy powstała Administracja Apostol-

ska Śląska Opolskiego, diecezja opolska utwo-

rzona w 1972 r. przetrwała jedynie 20 lat, do 

ogłoszonej w 1992 r. przez Jana Pawła II reorga-

nizacji struktur Kościoła w Polsce; przez niemal 

tysiąclecie Opolszczyzna należała do rozległej 

diecezji wrocławskiej, a wcześniej, przed włą-

czeniem Śląska do państwa Mieszka I w 985 r., 

podlegała biskupowi w Pradze, którym był św. 

Wojciech, według tradycji nauczający i udziela-

jący sakramentów w Opolu. Jak więc opowie-

dzieć o 50-leciu diecezji, gdy jest to zaledwie 

wycinek przeszło tysiącletnich dziejów Kościoła 

na tej ziemi?  

Wiedziałem też, że film nie może stać się 

opowieścią o diecezji z perspektywy urzędów 

i instytucji: bez wątpienia potrzebnych, lecz 

przesłaniających rzeczywistość Kościoła jako 

rodziny i wspólnoty. Spojrzenie na diecezję, jeśli 

miałoby zainteresować kogoś więcej niż kurial-

nych urzędników, powinno być spojrzeniem na 

rzeczywistość skrywaną, nieobecną na ekranach 

(kiedyś się mówiło, „na pierwszych stronach ga-

zet”), a przede wszystkim – być spojrzeniem na 

Kościół, który jest na Ziemi Opolskiej. 

Dlatego na etapie tworzenia zarysu scenariusza 

musiałem odpowiedzieć sobie na pytanie, o jaki 

Kościół chodzi? Odpowiedź wynikała z przywo-

łania natury Kościoła, którego zadaniem jest 

uświęcanie, nauczanie, głoszenie Królestwa Bo-

żego. Stąd w filmowej opowieści nie mogło za-

braknąć tego, co tę misję wyraża: ani modlitwy, 

ani przekazywania wiary, ani chrześcijańskiej 

caritas, obecnej w rzeczywistości opolskiego 

Kościoła. Obrazy takiego Kościoła to dłoń wy-

ciągnięta do drugiego człowieka – bezdomnego, 

głodnego, chorego, na różne sposoby cierpiące-

go; to nadzieja, jaką daje modlitwa i sakramenty; 

to zaangażowanie w przekaz wiary, zwłaszcza 

w rodzinie, to również ekumenizm, obecność 

mniejszości narodowych, troska o wiarę ludzi 

młodych. Planowana na nieco ponad 50 minut 

długość filmu niosła oczywiście ograniczenia: 

opowieść, którą chciałem złożyć z kilkunastu 

miniatur, musiała być wielopoziomowa.  

Oto jeden z przykładów: zależało mi na poka-

zaniu misyjności, bez wpadania jednak w prze-

widywalne oczywistości, jaką byłaby postać mi-

sjonarza, jego opowieść, otoczona obrazami 

i gadżetami z terenów misyjnych. Trzeba więc 

było najpierw postawić pytanie, gdzie rodzą się 

misje? Odpowiedź na nie wynika z wiary, z po-

słuszeństwa natchnieniu Ducha Świętego: w Ny-

sie znajduje się jedyny w Polsce klasztor zgro-

madzenia Sióstr Służebnic Ducha Świętego od 

Wieczystej Adoracji, które przez nieustanną mo-

dlitwę za klauzurą wspierają dzieło misji. W do-

datku habity sióstr mają różowy kolor! Jedna se-

kwencja zatem staje się okazją do pokazania ży-

cia zakonnego w nieoczywistych barwach, po-

sługi misyjnej pełnionej zza krat i na kolanach, 

dotknięcia tematu sakramentu bierzmowania, ale 

też do rozmowy o modlitwie i troski o powołania 

zakonne czy kapłańskie. Poszukiwanie miejsc 

i ludzi, którzy mogliby zapewnić wielowymia-

rowość filmowej opowieści, stało się zatem 

istotnym zadaniem pracy nad filmem. Sekwencja 

kręcona we wspólnocie osób wychodzących 

z bezdomności, jaką jest „Barka” koło Strzelec 

Opolskich, z kolei nabrała na etapie montażu 

charakteru spowiedzi pana Piotra: filmowany 

w plenerze podchodzi pustą drogą pod krzyż, że-

gna się i rozpoczyna swoje wyznanie, którego 

adresatem jest Pan Jezus na krzyżu, ale też widz. 

Pierwszorzędne znaczenie w filmie mają oczy-

wiście obrazy: ujęcie, na którym widać pana Pio-

tra pochylonego nad Ewangelią, pozwala do-
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strzec imię Zacheusza, poborcy podatkowego, 

który po spotkaniu z Jezusem postanawia napra-

wić krzywdy wyrządzone. Właśnie o tym jest 

opowieść filmowego bohatera, streetworkera 

z „Barki”.  

Praca na planie filmu dokumentalnego obar-

czona jest często nieprzewidywalnością: wybór 

bohatera czy miejsc zdjęć to dopiero początek 

odkrywania rzeczywistości, która odsłania się 

stopniowo za sprawą pytań, rodzącej się interak-

cji. Bywa, że bogactwo zebranego materiału 

zmusza do dokonania niełatwych wyborów: 

z trwającego 40 minut nagrania rozmowy z abp. 

Alfonsem Nossolem trzeba było wybrać jedynie 

nieco ponad 2 minuty dla sekwencji otwierającej 

film. Bezradny byłem wobec ogromu materiału 

zarejestrowanego podczas święceń kapłańskich 

w opolskiej Katedrze: jak opowiedzieć w 3 mi-

nutach o tym, co wydarzyło się podczas trzygo-

dzinnej uroczystości? Przecież w filmie nie cho-

dzi ani o reportaż, ani o relację, ani o dziennikar-

ski skrót dokonującego się wtedy wydarzenia. 

Dopiero, gdy operator przyniósł mi dodatkowe 

materiały filmowe z katedry – niemożliwe prze-

cież było swobodne filmowanie jej wnętrza pod-

czas święceń – obrazy i słowa ułożyły mi się 

w całość: ujęcia pustej nieoświetlonej katedry, 

szarej posadzki, pustych ławek stały się ilustra-

cją dla słów bp. Andrzeja Czai, który w homilii 

z przejęciem mówił o kościołach, do których po 

epidemii ludzie nie wrócili i trzeba wyruszyć, by 

ich odnaleźć. Przecież to jest sens udzielania sa-

kramentu święceń: stać jak ewangeliczny pa-

sterz, który troszczy się o owce i szuka zagubio-

nych. Ta myśl nadała kształtu tej sekwencji: pu-

sty kościół z brzmiącą spoza kadru diagnozą bi-

skupa wypełnia się ludźmi, młoda kobieta w li-

turgicznym komentarzu wyjaśnia to, co się za 

chwilę wydarzy, biskup po imieniu zwraca się do 

każdego z kandydatów do święceń, a gdy leżą 

krzyżem przed ołtarzem, śpiewana wtedy litania 

w filmie zostaje skoncentrowana do prośby o to, 

aby Bóg „tych wybranych pobłogosławił, uświę-

cił i konsekrował”: wymownie towarzyszy tym 

słowom ujęcie kilkuletniej dziewczynki, spoglą-

dającej z wysokości ramion dziadka w stronę 

przyszłych księży. Na koniec następuje moment 

ich rozesłania przez biskupa, któremu muzycznie 

towarzyszy fortepianowy motyw hymnu „Ciebie, 

Boga, wysławiany”, grany bez cienia triumfali-

zmu.  

Muzyka obok obrazu i słowa to kolejny ele-

ment narracji, współtworzący znaczenie. Zależa-

ło mi na uniknięciu muzyki zbyt „kościelnej” 

(zwłaszcza kojarzonych z kościołami organów) 

i dzięki współpracy z Diecezjalnym Instytutem 

Muzyki Kościelnej w Opolu mógł dojrzeć po-

mysł wykorzystania utworów muzycznych zna-

nych z kościoła, lecz zaaranżowanych na forte-

pian, gitarę, flet i trąbkę: stąd w opowieści wy-

chodzącego z bezdomności pana Piotra, dotyka-

jącej Wigilii i Bożego Narodzenia, pojawia się 

muzyczny temat dramatycznej kolędy „Nie było 

miejsca dla Ciebie”, grany na gitarze, instrumen-

cie wędrowców, ludzi ubogich.  

Dobór tematów, postaci i miejsc był związany 

także z dramaturgicznym rozwojem całego fil-

mu: od początku zależało mi na tym, by film 

otwierał abp Alfons Nossol, 90-latek, będący 

jednym z najstarszych świadków dziejów diece-

zji, a zamykała go scena chrztu dziecka w któ-

rymś z nowych kościołów. Odwrotnie niż w do-

kumencie Krzysztofa Kieślowskiego „Gadające 

głowy”, bohaterowie filmu stają się coraz młod-

si, a świat wokół nich przechodzi od zimy (nie-

stety, nie było śniegu podczas grudniowych 

i styczniowych dni zdjęciowych) przez wiosnę 

aż do pełnego barw i słońca rozkwitu lata. Od 

otwierającej film czerni i ujęć spisanej po łacinie 

bulli (Pawłowa „litera Prawa”) przechodzimy 

w finale do obrazu ochrzczonego niemowlęcia 

i rozjaśnionego do bieli kadru, który za sprawą 

brzmiącego zza ekranu pytania o Kościół staje 

się kartą, jaką każdy z widzów może wypełnić 

odpowiedzią na zaproszenie, wyrażone w powtó-

rzonym wtedy tytule filmu „Porozmawiajmy 

o Kościele”, podpowiedzianym przez konstruk-

cję filmu i jego treść.  

Widz zaangażowany w życie Kościoła zapew-

ne dostrzeże, że kolejne 16 sekwencji, rozmowy 

o różnych sposobach i wymiarach istnienia i ży-

cia Kościoła, to przejście od Adwentu do czasu 

Bożego Narodzenia, od Wielkiego Postu do na-

dziei Zmartwychwstania i radości Ducha Świę-

tego. W filmie można odnaleźć nawiązania do 

wszystkich siedmiu sakramentów, ale też do 

dramatów i zła obecnego w świecie (wojna, bez-

domność, konflikty…) i w Kościele: gdy abp 

Nossol mówi, że „ludzie Kościoła zawinili” i po-

trzebują nawrócenia, kontekst jest jednoznaczny. 

Pedofilia w filmie zostaje nazwana wprost, jed-

nak nie jako przestępstwo rozpatrywane w świe-

tle norm i kodeksów, lecz w sekwencji rozmowy 

ze spowiednikiem jako grzech, który we wspól-

nocie Kościoła domaga się radykalnej odpowie-

dzi. 

„Porozmawiajmy o Kościele” jest wielobarw-

nym, lecz nie kompletnym portretem opolskiego 
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Kościoła w roku jego 50-lecia: to raczej zapro-

szenie, by odkrywane w filmie dobro dostrzec 

również w swoim własnym doświadczeniu Ko-

ścioła. Swoistą metaforą Kościoła była też dla 

mnie przeszło 8-miesięczna praca z filmową eki-

pą: film, jak Kościół, nie jest dziełem jednego 

człowieka, lecz rodzi się ze wspólnego wysiłku 

kompetencji operatorów, dźwiękowców, monta-

żysty, autorów muzyki, wzajemnie się dopełnia-

jących.  

ks. Marek Lis 

pracownik Uniwersytetu Opolskiego 

reżyser filmu „Porozmawiajmy o Kościele” 

(2022) 

 

 

Jezus Chrystus Królem Polski 
 

Sekcja KIK w Katowicach mająca swoją sie-

dzibę na Tysiącleciu Dolnym zorganizowała 19 

listopada 2022 r. pielgrzymkę do Królowej Pol-

ski, Matki Bożej Częstochowskiej w dniu zjazdu 

wszystkich KIK-ów w Polce.  

W tym dniu przypadała 6. rocznica Przyjęcia 

Jezusa Chrystusa za Króla i Pana Polski. 19 li-

stopada 2016 roku jako pełniący obowiązki 

przewodniczącego Sekcji zorganizowałem piel-

grzymkę do Krakowa–Łagiewnik do Światowe-

go Sanktuarium Miłosierdzia Bożego. Opis tej 

pielgrzymki jest w biuletynie „Dlatego” nr 12 

(300) z 25 XII 2016 r. na str. 2-4. Był to dzień 

szczególny, bo w tym dniu, w Roku Jubileuszo-

wym 1050-lecia Chrztu Polski, w roku Nadzwy-

czajnego Jubileuszu Miłosierdzia Bożego wraz 

z władzami duchownymi i świeckimi uznano 

Panowanie Jezusa Chrystusa, poddanie się Jego 

Prawu, zawierzenie i poświęcenie Jemu naszej 

Ojczyzny i całego Naródu. 

Pielgrzymkę udało się zorganizować w ciągu 

kilku dni przed wyjazdem, zadziwiająco szybko. 

Do Łagiewnik w tym czasie przyjechało bardzo 

dużo ludzi. Temperatura było dosyć niska i padał 

deszcz. Byłem na otwartej przestrzeni jak więk-

szość, bo w świątyni było duchowieństwo 

i władze Rządowe Polski. Deszcz padał od roz-

poczęcia ceremonii 

uroczystości i przez 

homilię. Dopiero 

w czasie konsekracji 

Hostii podczas Mszy 

św. chmury rozstąpiły 

się przestał padać 

deszcz, choć było 

chłodno i na niebie 

ukazała się jasność. 

W tej jasności ukazał się skrzydlaty gołąb 

w okolicy Centrum Jana Pawła II w Łagiewni-

kach, którego można było obserwować do za-

kończenia Mszy świętej. Ja uważam, że była to 

gołębica obrazująca Ducha Świętego. Zdjęcie 

obrazuje to niezwykłe wydarzenie. Fakt ten zo-

stał bardzo dziwnie przemilczany. Zdjęcie umie-

ściłem na facebooku. W czasie powrotnej drogi 

odnowiliśmy z pielgrzymami Jubileuszowy akt 

przyjęcia Jezusa Chrystusa za Króla i Pana.  

Jan Mikos 

 

 

Rekolekcje w Brennej 
 

Coroczne rekolekcje gliwickiej sekcji KIK 

w Katowicach i wychowanków śp. ks. Herberta 

Hlubka odbyły się od 18 do 20 listopada 2022 r.  
 

 
 

Można rzec, że nasze spotkanie (o temacie: 

Dlaczego chrześcijanie potrzebują Żydów) było 

cudowne, bo: 

1 cud ‒ Dopisała pogoda i świetna frekwencja 

pomimo grypowego okresu, 

2 cud ‒ Tematem rekolekcyjnym zajął się zajął 

się prof. Jan Grosfeld z UKSW, który okazał się 

być człowiekiem otwartym na dyskusje, niezwy-

kle kompetentnym, o głębokiej duchowości. 

Przeprowadził nas duchowym szlakiem od 

Abrahama, Mojżesza, Dawida, Jeremiasza do 

chrześcijaństwa. Pokazał, że wspólnie jesteśmy 

narodem wybranym. Ostatnim wykładem był 

temat Szoa ‒ Zagłady Żydów. Zrozumieliśmy 

jak głębokie znaczenie ma to wydarzenie dla 

wszystkich chrześcijan, na naszą liturgię i zro-

zumienie Zbawienia Świata przez Chrystusa, 

3 cud ‒ Pytania zadawane przez uczestników 

były bardzo liczne i głębokie. Stąd dyskusje były 

bardzo ożywione, dociekliwe, przenoszące się na 

korytarze, do stolików, a nawet kontynuowane 

podczas posiłków i spacerów. 
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Nie bez znaczenia była posługa liturgiczna ks. 

Sebastiana Mareckiego pełna skupienia, z gło-

szonym Słowem współgrającym z tematem reko-

lekcji. Niedzielna celebracja Uroczystości Chry-

stusa Króla była duchowym szczytem naszego 

spotkania w Brennej. 

Wszystkim uczestnikom dziękujemy za obec-

ność, wszelką pomoc i za radość jaką wnosili. 

Szczególne podziękowania są dla Henia za dba-

łość o oprawę liturgii i za prowadzenie modlitw. 

Następne spotkania: niedziela 23 kwietnia 

2023 r. ‒ z panią Danutą Piekarz, Tarnowskie 

Góry, 24-26 listopada 2023 r. ‒ Brenna. 

Więcej o rekolekcjach w Brennej na portalu 

„Gwiazdka Cieszyńska”: 

https://gwiazdkacieszynska.pl/gwiazdka/z-

regionu/5607-rekolekcje-w-brennej. 

Tekst Jacek Bachniak i Ewa Stępień 

Zdjęcie Grzegorz Bachniak 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ś † P 
10 kwietnia 2010 – Smoleńsk 

 

 

Tablica (SMOLEŃSK 10 KWIETNIA 2010) 

w Golgocie Polskiej przy kościele wojskowym 

św. Barbary w Gliwicach – 9 III 2021 (zdjęcie 

Stanisław Waluś). 
--------------------------- 

Opozycja nie obroniła Rosji 
W środę [14 XII 2022] wieczorem Sejm 

większością 231 głosów przyjął uchwałę 

uznającą Rosję za państwo sponsorujące ter-

roryzm wraz z poprawką zgłoszoną przez PiS 

dotyczącą katastrofy smoleńskiej. Udało się to 

mimo działań opozycji, która kolejny raz pró-

bowała zablokować przegłosowanie uchwały. 

(…) Przypominamy, że na poprzednim posie-

dzeniu Sejm miał głosować nad uchwałą 

uznającą Rosję za państwo sponsorujące ter-

roryzm. Pierwotnie uchwała uzyskała zgodne 

poparcie reprezentantów sejmowych klubów.  

Podczas debaty zgłoszona została poprawka 

dotycząca odpowiedzialności Rosji za kata-

strofę smoleńską i katastrofę samolotu male-

zyjskich linii lotniczych. Wywołało to sprze-

ciw opozycji, która nie wzięła udziału w gło-

sowaniu, zrywając kworum. 

W środę [14 XII 2022] wrócono do głoso-

wania nad uchwałą. Najpierw przegłosowana 

została poprawka dotycząca Smoleńska, zo-

stała ona przyjęta większością 230 głosów. 

213 posłów było przeciw, a jeden wstrzymał 

się od głosu. 

W kolejnym głosowaniu cała uchwała zo-

stała przyjęta. Za jej przyjęciem głosowało 

231 posłów, przy całkowitej liczbie 234 gło-

sujących. W głosowaniu nie wzięło udziału 

226 posłów, w tym większość opozycji. 

Uchwała została poparta przez 225 posłów 

PiS, trzech posłów koła Polskie Sprawy, 

dwóch z Kukiz’15, a także jednego posła nie-

zrzeszonego. 

Przyjęcie uchwały skomentował marszałek 

senior Antoni Macierewicz, autor poprawki, 

w rozmowie z Adrianem Stankowskim 

w programie Telewizji Republika „Pilnujmy 

Polski”. (…) ‒ Jak państwo dobrze wiecie, 

w ciągu ostatnich 12 lat ani razu nie udało 

się przekazać społeczeństwu stanowiska 

Sejmu RP ws. zbrodni smoleńskiej. (…) 

Mimo, że przecież już od ponad pół roku te-

mu został przedstawiony opinii publicznej 

raport końcowy komisji smoleńskiej, która 

badała po raz wtóry tę tragedię. Jednoznacz-

nie udowodniony został tam fakt zbrodni 

smoleńskiej, czyli zamachu, który został zre-

alizowany w dwóch etapach. Pierwszy etap 

to było fałszywe sprowadzanie samolotu, 

drugi etap to było wysadzenie samolotu 

w powietrze ‒ powiedział. Znaczenie tej 

uchwały jest olbrzymie.  

Uchwała polskiego Sejmu jednoznacznie 

stwierdza, że działania terrorystyczne rosyj-

skie obejmowały nie tylko atak na Gruzję, 

nie tylko na Ukrainę, nie tylko zestrzelenie 

MH17, ale także zamach smoleński. Za to 

także strona rosyjska odpowiada. To jest 

przełom w zachowaniu Sejmu, przełom 

w postawie Polski jako państwa – dodał. (…) 

Gazeta Polska Codziennie,  

nr 243 (3330), 16-18 XII 2022, s. 5 
 

Opracowanie Stanisław Waluś 
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Ukochał Kościół 
 

Zmarł ks. kard. George Pell, australijski purpu-

rat, fałszywie oskarżony i skazany na wiezienie, 

niestrudzony obrońca prawdy i nauczania Ko-

ścioła. Były arcybiskup Sydney i prefekt Sekre-

tariatu ds. Gospodarczych Stolicy Apostolskiej 

zmarł nagle w Rzymie 10 stycznia br. o godz. 

20.50 w wieku 81 lat. 

‒ Chyba żaden człowiek we współczesnej Au-

stralii nie doświadczył tak zmasowanego ataku 

medialnego, tak wielkiej wrogości i niesprawie-

dliwości, z jakimi spotkał się śp. ks. kard. Geor-

ge Pell. To, co w jego sprawie uczynili wikto-

riańska policja, prokuratura czy dwoje sędziów 

sadu apelacyjnego, było przejawem najgorszej 

patologii wymiaru sprawiedliwości – przypomi-

na red. Sebastian Karczewski, autor książki „Po-

lowanie na kardynała”, która szczegółowo opisu-

je tę skandaliczną sprawę. 

Ksiądz kard. George Pell został kłamliwie 

oskarżony o nadużycia seksualne wobec nielet-

nich. Spędził 400 dni w więzieniu o zaostrzonym 

rygorze. Ostatecznie został oczyszczony z zarzu-

tów jednomyślną decyzją Australijskiego Sądu 

Najwyższego. (…) 

Purpurat zmarł dziesięć dni po śp. Benedykcie 

XVI, Papieżu, którego bardzo cenił. Obu tych 

wielkich ludzi Kościoła łączyło umiłowanie 

prawdy i gotowość do jej ofiarnego służenia. (…) 

‒ Ks. kard. George Pell to człowiek wielkiej 

duchowości. Znalazł się w bardzo trudnej sytu-

acji, lecz się nie załamał. Dał temu piękne świa-

dectwo w swoim „Dzienniku więziennym”. 

W duchu posłuszeństwa Ojcu Świętemu oddał 

się do dyspozycji australijskich władz świeckich. 

Niesprawiedliwie skazany na karę bardzo suro-

wego więzienia, przez trzynaście miesięcy nie 

mógł sprawować Mszy św. Trwał na modlitwie, 

a czas odosobnienia wykorzystał na swego ro-

dzaju przedłużone rekolekcje – zaznacza ks. 

prof. dr hab. Jan Machniak. (…)  

Krzysztof Gajkowski, Nasz Dziennik,  

nr 9 (7577), 12 I 2023, s. 1 i 12 

 

 

Proaborcyjny członek 

Papieskiej Akademii Życia 

wnosi wkład w „dialog” 
 

Papież Franciszek 15 października 2022 r. 

mianował 14 nowych członków zwyczajnych 

Papieskiej Akademii Życia i sześciu nowych 

członków jej rady zarządzającej. Członkiem 

zwyczajnym została Mariana Mazzucato, wło-

sko-amerykańska ekonomistka z University Col-

lege London, doradca Światowego Forum Eko-

nomicznego (WEF), przewodnicząca Rady 

WHO ds. Ekonomii Zdrowia dla Wszystkich. 

Znana jest z proaborcyjnych wypowiedzi i ich 

promocji, na przykład przesłała dalej m.in. tweet 

Tedrosa Adhanoma Ghebreyesusa (dyrektora 

generalnego WHO): „Bezpieczna aborcja to 

opieka zdrowotna. Ratuje życie. Ograniczanie jej 

popycha kobiety i dziewczęta do niebezpiecz-

nych aborcji, które skutkują komplikacjami, a 

nawet śmiercią. Dowody są niepodważalne”. W 

dniu decyzji Dobbs (Sądu Najwyższego USA o 

uchyleniu sprawy Roe & Wade), przesłała twe-

eta Nicoli Sturgeon: „Jeden z najciemniejszych 

dni dla praw kobiet w moim życiu. Oczywiście 

natychmiastowe konsekwencje odczują kobiety 

w USA – ale to ośmieli siły antyaborcyjne i 

przeciwne kobietom także w innych krajach. So-

lidarność nie wydaje się teraz wystarczająca – 

ale jest konieczna”.  

Papieska Akademia „Pro Life” wydała oświad-

czenie, w którym broni mianowania otwartego 

orędownika praw do aborcji na tej podstawie, że 

członkowie są wybierani, aby przyczynić się do 

„owocnego dialogu interdyscyplinarnego, mię-

dzykulturowego i międzyreligijnego”.  

Papieska Akademia „Pro Vita” została założo-

na przez św. Jana Pawła II w 1994 r. z misją pro-

life „badania, informowania i formacji w zakre-

sie głównych problemów biomedycyny i prawa, 

związanych z promocją i obroną życia, przede 

wszystkim w bezpośrednim związku, jaki mają 

z moralnością chrześcijańską i dyrektywami 

Magisterium Kościoła”. Regulamin zobowiązy-

wał członków akademii do podpisania deklaracji 

stwierdzającej, że „przed Bogiem i ludźmi skła-

damy świadectwo, że dla nas każdy człowiek jest 

osobą” oraz że „od momentu powstania zarodka 

aż do śmierci jest to ten sam człowiek, który do-

rasta do dojrzałości i umiera”. Jednak w 2016 r., 

wraz z mianowaniem arcybiskupa Paglii na 

przewodniczącego Papieskiej Akademii Życia, 

papież Franciszek zatwierdził nowe statuty, które 

zniosły wymóg deklarowania przez członków, że 

są „obrońcami życia”. Jednak nowy statut aka-

demii nadal wymaga od członków przestrzegania 

nauczania Kościoła. Statuty mówią również, że 

członkowie lub akademicy, mianowani przez pa-

pieża, mogą być dowolnej religii, chociaż po-

winni „promować i bronić zasad dotyczących 

wartości życia i godności osoby ludzkiej, inter-

pretowanych w sposób zgodny z Magisterium 

Kościoła”. Zgodnie ze statutem akademik może 
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zostać pozbawiony członkostwa „w przypadku 

publicznego i umyślnego działania lub oświad-

czenia wyraźnie sprzecznego z tymi zasadami 

lub poważnie uwłaczającego godności i wiary-

godności Kościoła katolickiego i samej Akade-

mii”.  

Prof. Mariana Mazzucato jest w Watykanie 

drugą osobą, po prof. Jeffry Sachs z Papieskiej 

Akademii Nauk Społecznych, mocno związaną 

z działalnością Światowej Organizacji Zdrowia 

i Światowego Forum Ekonomicznego.  

Zresztą prace Światowego Forum Ekonomicz-

nego i globalna polityka Watykanu są zgodne 

i Watykan już je wprowadza w życie. Zostało to 

ujawnione podczas wywiadu z katolickim księ-

dzem Leonirem Chiarello, który „przewodzi wie-

lu punktom agendy WEF na poziomie globalnym 

i lokalnym”. Watykańskie Wiadomości podały, 

co następuje: „Kościół katolicki jest już zaanga-

żowany w różne kwestie rozpatrywane na Świa-

towym Forum Ekonomicznym w Davos, zarów-

no globalnie, jak i lokalnie… Tylko kilka przy-

kładów: perspektywa zaproponowana przez pa-

pieża Franciszka dotycząca troski o przyrodę 

i promowania bardziej inkluzywnej gospodarki 

w Laudato Si' i Fratelli Tutti… Różne programy 

tworzenia miejsc pracy, rozwoju, edukacji 

i opieki zdrowotnej, wśród innych programów 

promowanych przez organizacje katolickie 

i zgromadzenia religijne na poziomie globalnym 

i lokalnym”.  

Uwagi? Nie ma uwag. Modlitwa!  
https://www.catholicworldreport.com/2022/10/19/vatica

n-pro-abortion-member-of-pontifical-academy-for-life-

contributes-to-dialogue/  

https://www.vaticannews.va/en/church/news/2022-

05/davos-fr-leonir-chiarello-world-economic-forum-

switzerland.html  

Zestawił Wojciech Pillich 

 

 

Kapelan „Solidarności” uniewinniony 
 

Ksiądz Stanisław Sikorski nie złożył fałszy-

wych zeznań, oświadczając, że nigdy nie dopu-

ścił się nadużyć seksualnych wobec nieletnich – 

uznał Sąd Rejonowy w Zwoleniu. Wyrok unie-

winniający byłego kapelana „Solidarności” za-

padł 30 listopada br. (…)  

Patrząc na przebieg całej sprawy, w tym zezna-

nia samych oskarżycieli księdza, obok prokurato-

ra Roberta Czerwińskiego, nie można nie zauwa-

żyć powiązań i roli, jaką w tym wszystkim ode-

grała redakcja „Gazety Wyborczej” i nieistniejąca 

już Fundacja „Nie lękajcie się” założona niegdyś 

przez Marka Lisińskiego, niedoszłego bohatera 

filmu braci Sekielskich, znanego z fałszywego 

oskarżenia kapłana diecezji płockiej. (…)  

Sebastian Karczewski, Nasz Dziennik,  

nr 279 (7544), 2 XII 2022, s. 18  

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Narodowe Święto Niepodległości 
 

Wprowadzenie 

Do napisania tego tekstu skłoniły mnie dwa 

plakaty: o koncercie w kościele św. Barbary 

i o obchodach w Gliwicach. Wybrałem koncert 

i nie zawiodłem się. Ponieważ nazwy święta, ja-

kie obchodzimy w tym dniu się nieco różniły po-

stanowiłem robić zdjęcia, aby zorientować się 

jaka nazwa jest używana.  
 

Chodząc po Gliwicach 
 

 

Plakat na słupie ogłoszeniowym. 

PREZYDENT MIASTA GLIWICE ADAM 

NEUMANN ZAPRASZA 

11 LISTOPADA 

Święto Niepodległości 

12.30 Msza św. w intencji Ojczyzny w Katedrze 

pw. św. Apostołów Piotra i Pawła 

13.45 Przemarsz na plac Marszałka Józefa Piłsud-

skiego 

ok. 14.00 Oficjalne uroczystości pod pomnikiem 

Marszałka Piłsudskiego 

14.50 Złożenie kwiatów w Parku Starokozielskim 

pod pomnikiem ku czci żołnierzy francuskich pole-

głych w latach 1920-1922 

18.00 Koncert okolicznościowy zespołu „Impresja” 

w Teatrze Miejskim w Gliwicach 
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Plakat na kościele 

wojskowym św. 

Barbary w Gliwi-

cach. 

Narodowe Święto 

Niepodległości 

Parafia Wojskowa 

św. Barbary w Gli-

wicach zaprasza do 

świętowania w pią-

tek, 11 listopada 

2022  

godz. 10:00 – 

Msza Św. za Ojczy-

znę 

godz. 10.45 – 

Koncert Patriotyczny za organami Tomasz Pasławski 
 

 
Gablotka w parafii św. Bartłomieja w Gliwicach. 

Po lewej u góry: Modlitwa za Ojczyznę ks. Piotra 

Skargi. 

Po prawej u góry: Modlitwa do Matki Boskiej 

Ostrobramskiej. 

Po lewej u dołu: 11 listopada Narodowe Święto 

Niepodległości – Maria Konopnicka Rota. 

Po prawej u dołu: Adam Mickiewicz Pan Tadeusz, 

Inwokacja.  
 

Telewizja 
 

 
NARODOWE ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI. TVP 

INFO 11 XI 2022, 08:23.  

 

W szkole 
 

 
Gazetka klasy 1a na korytarzu w Szkole Podstawo-

wej nr 12 w Gliwicach. 11 Listopada Narodowe 

Święto Niepodległości. Po lewej Jan Henryk Dą-

browski i tekst hymnu państwowego Rzeczypospoli-

tej Polskiej. Po Prawej Józef Piłsudski.  
 

 
Napis na tablicy w klasie 1a. 11 Listopada Narodowe 

Święto Niepodległości. 
 

 
Gazetka szkolna na korytarzu. 11 LISTOPADA 

ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI. Postacie od lewej: 

Józef Piłsudski, Wincenty Witos, Wojciech Korfanty, 

Ignacy Paderewski, Roman Dmowski, Ignacy Da-

szyński. 
 

Turniej szachowy 
Zewnętrzna tablica ogłoszeniowa 

parafii Matki Boskiej Kochawiń-

skiej w Gliwicach – ogłoszenie 

o turnieju szachowym. XXIII 

OSIEDLOWY TURNIEJ 

SZACHOWY z okazji Dnia Nie-

podległości DLA DZIECI, 

MŁODZIEŻY I DOROSŁYCH 

ODBĘDZIE SIĘ 11 

LISTOPADA 2022 GODZINA 10
00

 W SIEDZIBIE 

FILII nr 21 MIEJSKIEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ 

GLIWICE ul. SYRIUSZA 30. ZAPISY BĘDĄ 

PRZYJMOWANE W DNIU ZAWODÓW W 

GODZINACH 9
00

 ÷ 9
45

. RADA DZIELNICY 

KOPERNIKA FILIA nr 21 MIEJSKIEJ 

BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ. 
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Flagi na domach 

Chodząc po Osiedlu Kopernika liczyłem pol-

skie flagi na balkonach w poszczególnych blo-

kach. Liczba balkonów odpowiada liczbie 

mieszkań. Na podstawie obserwacji kilkudzie-

sięciu bloków podsumowałem, że procent ude-

korowanych balkonów waha się od 5 do 20.  
 

 
Takie skupienie flag biało-czerwonych zdarzało się 

rzadko.  
 

Msza św. i koncert w kościele wojskowym 

św. Barbary 

Przed rozpoczęciem Mszy św. o godz. 10.00 

zaśpiewaliśmy 3 zwrotki „Jeszcze Polska nie 

zginęła”.  
 

 
 

Mszy św. przewodniczył i homilię wygłosił 

proboszcz parafii ks. ppłk. Krzysztof Smoleń. 

Powiedział, że jesienią 1918 roku spełniło się 

marzenie wielu pokoleń Polaków. Bóg nam po-

błogosławił i Polska zmartwychwstała, a Polacy 

mogli wreszcie śpiewać: „Ojczyznę wolną po-

błogosław Panie”. Niewolę zewnętrzną poprze-

dziła niewola wewnętrzna – brak troski o własne 

państwo. Polacy sami wybili się na niepodle-

głość, która jest sumą poświęcenia ludności, ge-

niuszu Józefa Piłsudskiego i zabiegów wielu dy-

plomatów. Wielka jest zasługa polskich rodzin, 

gdzie dzieci uczyły się patriotycznych postaw. 

Nade wszystko była przekazywana wiara 

i chrześcijańskie wartości. Ks. Proboszcz wspo-

mniał Błękitną Armię gen. Hallera, trzy Powsta-

nia Śląskie i Powstanie Wielkopolskie. Wydawa-

łoby się, że wolność jest darem, który nie da się 

utracić, ale czasy dzisiejsze pokazują nam coś 

innego – doświadczamy tego od szeregu miesię-

cy. Wspólnota to klucz do zrozumienia odrodze-

nia się niepodległości. Dziś powtarzamy za św. 

Pawłem Apostołem: „jedni drugich brzemiona 

noście” i za naszym Wielkim Rodakiem: „nie 

może być walka silniejsza od solidarności”. Pol-

skie elity w tamtym trudnym czasie zdały egza-

min, zdał go Kościół katolicki, zdał go cały Na-

ród. Potrzeba nam narodowej zgody, abyśmy 

udźwignęli to odpowiedzialne brzemię. 

Po homilii odmówiliśmy na stojąco Modlitwę 

za Ojczyznę ks. Piotra Skargi. Pod koniec modli-

twy wiernych modliliśmy się za cierpiący naród 

ukraiński doświadczający rosyjskiej napaści 

zbrojnej. Potem modliliśmy się pieśnią „Z dawna 

Polski Tyś Królową”. Pod koniec Mszy św. ks. 

Proboszcz poinformował o koncercie Tomasza 

Pasławskiego i o Mszy św. w katedrze gliwickiej 

o 12.30. Po ostatnim błogosławieństwie zaśpie-

waliśmy „Boże coś Polskę”.  
 

 
Bo kto zaufał Chrystusowi Panu, i szedł na święte 

kraju werbowanie. Ten, de profundis, z ciemnego 

kurhanu, ‒ na trąbę wstanie. 
 

Pieśni (prawie wszystkie) w czasie koncertu 

były wyświetlane na ekranie i zanotowałem so-

bie incipity: Z głębi dziejów; Nigdy z królami 

nie będziem w aliansach; A te skrzydła połama-

ne; Wojenko, wojenko; O mój rozmarynie, 

Z miast kresowych, wschodnich osad i wsi; 

Warczą karabiny; Nie noszą lampasów, lecz sza-

ry ich strój; Ułani, ułani, malowane dzieci; Niech 

inni se jadą gdzie mogą gdzie chcą; O mamo 

otrzyj oczy z uśmiechem do mnie mów; Wolno-

ści słońce pieści lazur; Legiony to żołnierska nu-

ta; Dawna piosenko, piosneczko; W wielkim 
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świecie zagubiona; Polsko, Polsko naszych zda-

rzeń; Jak długo w sercach naszych; Moja matko 

ja wiem tyleś nocy nie spałaś. 
 

 
 

Koncert Tomasza Pasławskiego był prawdziwą 

ucztą duchową i zakończył się owacją na stojąco. 
 

Podsumowanie 

Nie dziwię się zbytnio, że organizatorzy turnie-

ju szachowego (Rada Dzielnicy Kopernika, Filia 

nr 21 Miejskiej Biblioteki Publicznej) nie podali 

prawidłowej nazwy, choć nazwa „Narodowe 

Święto Niepodległości (1918)” jest podawana 

corocznie w kieszonkowym kalendarzyku wy-

dawanym przez Zgromadzenie Słowa Bożego 

(Misjonarzy Werbistów). 

W zdumienie wprawiła mnie nazwa na plaka-

cie informującym o uroczystościach w Gliwi-

cach, na którym u góry jest napisane: 

„PREZYDENT MIASTA GLIWICE ADAM 

NEUMANN ZAPRASZA”. Gdyby pan Prezy-

dent odbierał ze Szkoły Podstawowej nr 12 swo-

jego wnuka uczęszczającego do klasy Ia, to 

miałby okazję zobaczyć u góry tablicy prawi-

dłową nazwę tego święta: „Narodowe Święto 

Niepodległości”, i w zaproszeniu na plakacie – 

mam nadzieję ‒ nie byłoby błędu. 

I ostatnia uwaga: w materiałach wydanych 

przez Kościół katolicki jest prawidłowa nazwa, 

natomiast w innych materiałach – bywa różnie.  

Zdjęcia i tekst Stanisław Waluś 

 

 

Listopadowe zamyślenia 
 

Miesiąc rozpocząłem od pogrzebu żołnierzy 

z Westerplatte. (…) 

W listopadzie też po raz kolejny wziąłem 

udział w Marszu Niepodległości. Miałem za-

szczyt przed wyruszeniem w trasę prowadzić 

„Różaniec” dla uczestników tego wydarzenia pa-

triotycznego. Taka inicjatywa ze strony organi-

zatorów pojawiła się pierwszy raz. Okazało się, 

że tłumy Polaków zgromadzone w Warszawie 

bardzo chętnie włączyły się we wspólną modli-

twę w intencji ojczyzny. Rozważania były oparte 

na wypowiedziach kard. Augusta Hlonda, pry-

masa Polski odrodzonej, następnie okupowanej 

i zniewolonej po 1945 r. przez komunistów. 

Ostatnią dziesiątkę różańca, rozważając śmierć 

Pana Jezusa na krzyżu, większość z nas odmówi-

ła na kolanach, modląc się o Polskę wolną, 

o Boże błogosławieństwo dla ojczyzny. Myślę, 

że te chwile wspólnej modlitwy odpowiednio 

wprowadziły nas wszystkich w dobry klimat nie-

zwykłego wydarzenia, jakim niewątpliwie jest 

marsz polskich patriotów. Przeżywałem te do-

niosłe chwile, po trosze wędrując z blokiem ró-

żańcowym na Marszu Niepodległości, z licznymi 

przedstawicielami klubów „Gazety Polskiej” 

i grupami kibicowskimi. 

Wspominam te wydarzenia i noszę je w sercu, 

bo dają wiele nadziei, że damy radę obronić Pol-

skę przed złem wewnętrznym i zewnętrznym. 

Damy radę, bo wbrew temu, co się nam upo-

rczywie wmawia, polskich patriotów jest dużo. 

Mamy także sporo młodzieży, która kocha swoją 

ojczyznę. To ona właśnie stanowiła znaczną 

cześć Marszu Niepodległości.  

Ks. Jarosław Wąsowicz SDB, Gazeta Polska 

Codziennie, nr 223 (3310), 18-20 XI 2022, s. 14 

Wybrał Stanisław Waluś  

 

 

Wojna w Ukrainie. Cz. V. Głos  

biskupa z Ukrainy, wiadomości, prezent 
 

Wierzymy w zwycięstwo 

Rozmowa z ks. bp. Janem Sobiłą, biskupem 

pomocniczym diecezji charkowsko-

zaporoskiej w Ukrainie 

Księże Biskupie, czego dziś przede wszystkim 

życzą sobie Ukraińcy? 

‒ Pokoju i niezłomnego ducha. Ale też tego, 

aby Rosja nie zniszczyła infrastruktury, dzięki 

której mogą funkcjonować, zwłaszcza w zimie. 

(…) 

Tuż przed wigilią był Ksiądz Biskup na linii 

frontu z darami dla żołnierzy. 

‒ Z ogromną wdzięcznością przyjmowali prze-

kazywane wsparcie rzeczowe – w tym koce, 

odzież termiczną. Zawieźliśmy im też różańce, 

obrazki z wizerunkiem Matki Bożej Często-

chowskiej. Żołnierze są zawsze bardzo wdzięcz-

ni za duchowy oręż. Sami o niego proszą. Choć 

wielu z nich jeszcze nie umie modlić się na ró-
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żańcu, zakładają go sobie na szyję, prosząc Pana 

Boga o pomoc. (…) 

Księże Biskupie, czy to wyjątkowa sytuacja, że 

prezydent Ukrainy przekazał życzenia z okazji 

świąt Bożego Narodzenia, w czasie gdy ich ob-

chody rozpoczynali katolicy? 

‒ W Wigilię obchodzoną zgodnie z kalenda-

rzem gregoriańskim minęło 10 miesięcy od zma-

sowanych działań wojennych podjętych przez 

Rosję, od napaści Rosji na Ukrainę. (…) 

Przeprowadzone też zostało świąteczne refe-

rendum. Ukraińcy mieli opowiedzieć się, kiedy 

chcą obchodzić Boże Narodzenie. Czy według 

kalendarza gregoriańskiego, używanego przez 

katolików – 25 grudnia, czy 7 stycznia – według 

kalendarza juliańskiego, stosowanego w Kościo-

łach wschodnich, w tym greckokatolickim i pra-

wosławnym. 

Ponad 60 proc. Ukraińców biorących udział 

w referendum zadeklarowało, że chcą, aby Boże 

Narodzenie obchodzone było w ich państwie 25 

grudnia. (…) 

Boże Narodzenie przeżywane w czasie wojny 

jest szczególnym doświadczeniem. Na początku 

grudnia pocisk rakietowy spadł na katolicki ko-

ściół w Donbasie. Sieć internetową obiegły na-

grania śpiewanych w nim pieśni. 

‒ W zniszczonej świątyni w miejscowości 

Bachmut w Donbasie ludzie śpiewają pieśni. To 

piękny obraz, dowód na to, że ludzie wierzą 

w zwycięstwo. To będzie też zwycięstwo wiary! 

Niszczenie kościołów, kaplic – jak to ma miejsce – 

świadczy o tym, że to jest wojna nie tylko o teryto-

rium, ale też o chrześcijańską cywilizację. (…) 

Ta wojna jest również walką o rodzinę? 

‒ W miejscowościach okupowanych zabijani 

są ojcowie, dzieci wywożone są do Rosji. (…)  

Ukraina – podobnie jak inne kraje zachodnie – 

już przed wybuchem wojny została też zaatako-

wana przez ideologię gender. Coraz głośniejsze 

stają się postulaty środowisk lgbt, w tym doma-

ganie się legalizacji związków partnerskich osób 

tej samem płci. (…)  

Czy mimo wszystko Ukraina wchodzi w nowy 

rok z nadzieją? 

‒ Tak! Naród ma nadzieję, że nie tylko pokona 

Rosjan i odzyska ziemie zajęte na przestrzeni 

ostatnich miesięcy, ale również anektowany 

w 2014 roku Krym i kontrolowane wcześniej 

przez Rosjan części Donbasu. 

Ukraina walczy o niezależność, wolność – tak-

że religijną i duchową. Modli się o pokój. Teraz 

Ukraina rozumie, o co chodziło Matce Bożej 

w 1917 roku, kiedy w Fatimie prosiła, żeby się 

modlić o nawrócenie Rosji. 

Już ponad 31 lat pracuję w Ukrainie; znając ten 

naród, wiem, że po zwycięstwie będą gotowi 

pomóc Rosjanom wyzwolić się z zakłamania, 

także z życia w duchowej niewoli. 

W Rosji konstytucja za oficjalne religie uznaje 

tylko prawosławie, islam, judaizm i buddyzm. 

Dlatego ta wojna i zwycięstwo Ukrainy przy-

wrócą też wolność samym Rosjanom. W przy-

szłości będą dziękować za dar wyzwolenia 

z jarzma niewoli od czasów cara poprzez rządy 

pierwszych sekretarzy po reżim Putina. (…)  

Dziękuję za rozmowę. 

Małgorzata Bochenek, Nasz Dziennik,  

nr 302 (7567), 30 XII 2022, s. 13 

 

Rosja jak Trzecia Rzesza 

Franciszek przypomniał o 80. rocznicy rozpo-

częcia akcji „Reinhardt”, którą naziści wprowa-

dzili w celu ostatecznej zagłady Żydów z tere-

nów okupowanej Polski. (…) Historia nieustan-

nie się powtarza – zwrócił się do zebranych na 

audiencji Ojciec Święty, zrównując barbarzyń-

stwo rosyjskich żołnierzy ze zbrodniami nazi-

stów w okupowanej Polsce. 

(jk), Gazeta Polska Codziennie,  

nr 238 (3325), 9-11 XII 2022, s. 6  

 

Rosjanie zniszczyli kościół katolicki 

W Bachmucie w centrum miasta w obwodzie 

donieckim rosyjska armia zniszczyła kościół NMP 

Królowej Różańca Świętego. Poważnie uszkodzo-

no dach, dzwonnice i witraże. Jak potwierdził or-

dynariusz diecezji charkowsko-zaporoskiej ks. bp 

Paweł Honczaruk, duchowni nie mogą teraz tam 

dotrzeć, ponieważ drogi są zablokowane. Ksiądz 

biskup prosi wszystkich o modlitwę. 

Nasz Dziennik, nr 289 (7554),  

14 XII 2022, s. 10  

 

Kapłan usunięty przez Rosjan z Melitopola 

‒ Nie czuje nienawiści ani negatywnego nasta-

wienia wobec mych prześladowców, nawet nie 

chcę o tym myśleć, nie chcę żywić złych uczuć 

w swym sercu – zapewnił ks. Oleksandr Boho-

maz, ukraiński kapłan greckokatolicki, który na 

początku grudnia musiał opuścić Melitopol. Pod-

kreślił, że w tym zajętym przez Rosjan mieście 

w obwodzie zaporoskim w południowo-

wschodniej Ukrainie okupanci zakazali działalno-

ści Kościoła katolickiego w obu obrządkach: ła-

cińskim i bizantyjskim. Jego zmusili do wyjazdu. 

Nasz Dziennik, nr 295 (7560), 21 XII 2022, s. 17  
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Prezydent Ukrainy zaproszony do Rzymu 

Premier Włoch Giorgia Meloni zaprosiła pre-

zydenta Ukrainy Wołodymyra Zełenskiego do 

Rzymu i zapewniła o pełnym poparciu politycz-

nym i militarnym dla Kijowa. 

Idziemy, nr 2 (897), 8 I 2023, s. 7 

 

Kronika wojny – dziesiąty miesiąc 

26 listopada – dzień 276 

„W wojnie wywołanej przez Rosję może być 

tylko jeden wynik. Albo Ukraina wygra, albo 

przegra cała Europa” – oświadczył premier Ma-

teusz Morawiecki w Kijowie podczas spotka-

niem z premierami Ukrainy i Litwy w ramach 

Trójkąta Lubelskiego. Podczas tej samej wizyty 

polski premier powiedział: „Zagłodzić świat, by 

przejąć nad nim panowanie – to chora logika Ro-

sji. Choć czasy się zmieniły, ich logika nie”.  

28 listopada – dzień 278 

„Oczywiście to państwo rosyjskie dokonuje 

inwazji” (na Ukrainę) – powiedział papież Fran-

ciszek w wywiadzie dla pisma „America”, wy-

dawanego przez jezuitów w USA. W opubliko-

wanej w poniedziałek rozmowie wyjaśnił, że nie 

wymienia z nazwiska prezydenta Rosji Władimi-

ra Putina, bo nie jest to konieczne. „Dobrze wia-

domo, kogo potępiam” – stwierdził. 

29 listopada – dzień 279 

„Nie będzie pokoju w Europie, jeśli Ukraina nie 

odzyska suwerenności, niepodległości i integral-

ności terytorialnej. Dalsze poparcie dla Ukrainy 

jest absolutnie konieczne” – powiedział przed 

rozpoczęciem szczytu ministerialnego państw 

NATO szef polskiego MSZ, Zbigniew Rau. 

2 grudnia – dzień 282 

„Cierpienia ludności, masowe niszczenie struk-

tur cywilnych” to nie „skutki uboczne wojny, ale 

zbrodnie międzynarodowe” oświadczył papież 

Franciszek podczas audiencji dla przedstawicieli 

francuskiej organizacji pozarządowej Leaders 

Pour la paix. 

7 grudnia – dzień 287 

Śladem „Financial Times”, inny magazyn ame-

rykański – „Time” wybrał prezydenta Ukrainy 

Wołodymyra Zełenskiego Człowiekiem Roku.  

Adam Gniewski, Kurier WNET, nr 103,  

styczeń 2023, s. 10-11 

PS Spośród 105 notatek wybrałem 5 (SW). 

 

Najlepszy prezent na Boże Narodzenie 

Przed świętami Bożego Narodzenia odebrali-

śmy dużą paczkę ze Szwecji, którą wysłała córka 

dla rodziny w Gliwicach. Dziadek dostał słody-

cze, pierniki ozdabiane przez wnuczki i kopertę 

z napisem Dziadek. Jej zawartość bardzo mnie 

ucieszyła.  
 

   
Okolicznościowa kartka i życzenia: Wesołych Świąt 

Bożego Narodzenia, czasu dzielenia się z bliskimi 

i potrzebującymi radością, miłością i podarunkami. 

Posyłamy dowód wpłaty na zbiórkę środków me-

dycznych dla Ukrainy. Dorotka z rodziną. 
 

W kopercie było też zaświadczenie o wpłacie 

na zrzutkę (UKRAINA POMAGAMY – 

ZBIÓRKA MEDYCZNA https://zrzutka.pl/2658xm) 

i wydruk zdjęcia ekipy 7 osób na tle trzech fur-

gonetek. 

 

Wezwanie z modlitwy wiernych 

Podczas ostatniej w 2022 roku Mszy św. w ko-

ściele Matki Boskiej Kochawińskiej w Gliwi-

cach jedno z wezwań modlitwy wiernych 

brzmiało: módlmy się o sprawiedliwy pokój na 

Ukrainie. 

Opracował Stanisław Waluś 

 

 

Z historii Powstań Śląskich 
 

Cz. XI. Przebieg II powstania śląskiego 
 

Wyimki: Jak widać, w śląskiej POW dowód-

cami i podkomendnymi byli Ślązacy, a nie – jak 

twierdzą niektórzy RAŚ-owcy, że to Polacy z Pol-

ski przyszli i robili powstania, wszczynając woj-

nę domową na Górnym Śląsku. 

W ciągu 2 dni cały powiat pszczyński był w rę-

kach powstańców. Wszędzie tworzono natych-

miast Straże Obywatelskie. Powstańcy zostawiali 

miejscowości pod dobrą opieką. 

Rozwiązywać zwycięską organizację, z którą 

pertraktuje Komisja Koalicyjna? Czy to była tyl-

ko walka frakcyjna endecji z piłsudczykami, czy 

jeszcze coś gorszego? 
 

Informacja o rozpoczętym powstaniu szybko 

się rozchodziła. Jeszcze przed oficjalnym wyda-
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niem rozkazu członkowie POW pod dowódz-

twem Jana Stanka zdobyli posterunek policji 

w Szopienicach. „W dniu 16 VIII 1920 r., 

w sklepie u kol. Romana Popiołka wydałem mo-

im bojówkom rozkaz rozpoczęcia w dniu 18 VIII 

powstania. Przedtem powiadomiłem Komitet 

Plebiscytowy w Bytomiu wr. Jan Emil Stanek” – 

czytamy w zapiskach komendanta szopienickie-

go POW. Najprawdopodobniej decyzja ta była 

spowodowana informacją o zwołaniu przez 

Niemców na 17 sierpnia manifestacji i wieców. 

POW dysponowała niezłym wywiadem. 

Po ostatecznej reorganizacji kierownictwo 

POW G.Śl. stanowili: Alfons Zgrzebniok – ko-

mendant; Jan Ludyga-Laskowski – szef sztabu 

i Oddział III (operacyjny), Jerzy Paszkowski – 

Oddział I (organizacja); Mieczysław Hirszler – 

Oddz. II (wywiadowczy); Mieczysław Majewski 

– Oddz. IV (gospodarczy) Jerzy Benderski – 

Oddz. V (personalny); Teodor Ludyga – Oddz. 

VI (łączność); Jerzy Janiszewski – Oddz. VII 

(kulturalno-oświatowy). 

Górny Śląsk podzielono na Okręgi: I – lubliniec-

ki, komendant Paweł Gołaś z Lubszy; II – klucz-

borsko-oleski, kom. Jan Pleszka z Kuźni Racibor-

skiej; III – opolski, kom. Jan Błana z Opola; IV – 

strzelecki, kom. Jan Dropała ze Strzelec; V – ko-

zielski, kom. Karol Grzesik z Siedlisk; VI racibor-

sko-rybnicki, kom. Józef Buła ze Smolnej; VII 

pszczyńsko-katowicki, kom. Walenty Fojkis z Jó-

zefowca; VIII bytomsko-tarnogórski, kom. Rudolf 

Kornke z Piekar, IX gliwicko-toszecko-zabrski, 

kom. Stanisław Mastalerz z Gliwic. Każdy okręg 

dzielił się na rejony.  

Jadwiga Chmielowska 
 

http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/teksty-kik-i-inne-

materialy 
Cały tekst na stronie internetowej  

KIK w Katowicach w zakładce 

„Teksty KIK i inne materiały”. 

 

 

Patroni roku 2023 
 

Sejm RP ustanowił patronami roku 2023 

7 osób. Są nimi: Aleksander Fredro, Wojciech 

Korfanty, Maurycy Mochnacki, Jerzy Nowosiel-

ski, Aleksandra Piłsudska, Paweł Edmund Strze-

lecki i Jadwiga z Działyńskich Zamoyska. Wię-

cej o nich można przeczytać w artykule Szymo-

na Babuchowskiego „Siedmiu wspaniałych” 

w Gościu Niedzielnym nr 31 z 7 VIII 2022, na 

str. 44-45. 

Stanisław Waluś 

Europejski ministrant 
 

W listopadzie 2022 r. szedłem do kościoła 

w Bielsku-Białej Lipniku na poranną Mszę św. 

o godz. 7.00. Idąc po schodach prowadzących na 

plac przykościelny zauważyłem chłopca, który 

przed schodami prowadzącymi do wejścia głów-

nego do kościoła przyklęka i żegna się. Potem 

nie wchodząc na schody skręca w prawo i idzie 

dalej. W kościele zauważyłem, że był to mini-

strant służący do Mszy św. Pomyślałem sobie, że 

ten chłopiec wie, że w kościele „mieszka” Pan 

Jezus. 

Stanisław Waluś  

 

 

Brońmy się sami 
 

Mało które negatywne zjawisko społeczne spo-

tyka się z tak jednoznacznym potępieniem jak 

terroryzm. Jest ono zwalczane z całą stanowczo-

ścią, nikt nie protestuje jeśli w wyniku akcji an-

tyterrorystycznych ginie większość terrorystów, 

a ci którzy przeżywają są skazywani na długo-

letnie więzienie. Ale jest jeden wyjątek. Tym 

wyjątkiem jest ekoterroryzm. Ekoterroryści nie 

są może skrajnie niebezpieczni, choć ich działa-

nia mogą powodować duże straty materialne 

a czasem także nieść zagrożenie dla życia 

i zdrowia ludzi. Jednak opacznie rozumiane po-

jęcie wolności i wszechwładna poprawność poli-

tyczna powodują, że są oni traktowani w wielu 

krajach, w tym także w Polsce, jak święte krowy. 

Jeśli okupują budynki publiczne, stwarza się im 

dogodne warunki do kontynuowania działań za-

miast wyprowadzić siłą i jeszcze ukarać za za-

kłócenie spokoju. Jeśli blokują ruch uliczny, po-

licja ochrania ich zamiast udrożnić przejazd 

wszelkimi metodami. A przecież akceptując 

prawo tych ludzi do swobodnego protestowania 

pozwala się im naruszać prawo innych obywateli 

do swobodnego poruszania. Jeśli niszczą, co 

ostatnio bardzo modne, dzieła sztuki w muzeach, 

to naruszają prawo innych ludzi do ich podzi-

wiania. Media lewicowe, które zwykle wspierają 

wszelkie działania pseudoekologów (chyba wy-

chodząc ze słusznego założenia, że zielony to nie 

dojrzały czerwony) organizują regularne szkole-

nia jak prowadzić takie akcje i nikt ich za to nie 

ściga. Grupki rozwydrzonych aktywistów 

a zwłaszcza aktywistek zakładają całe obozy 

w lasach, niszcząc przy tym przyrodę, którą rze-

komo chcą chronić, uniemożliwiając leśnikom 

prowadzenie normalnej, racjonalnej gospodarki, 

o której aktywiści nie mają zielonego pojęcia. 
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Skoro państwo nie wywiązuje się z obowiązku 

obrony obywateli przed tym rodzajem terrory-

zmu to nie pozostaje nic innego jak wziąć spra-

wy w swoje ręce. Jeśli terroryści przykleją się do 

jezdni blokując przejazd to kierowcy powinni się 

skrzyknąć i odkleić ich a jeśli któryś straci przy 

tym ubranie albo i kawałek skóry to tym lepiej to 

zapamięta. Dla czego czyjaś fanaberia ma być 

ponad moim i wielu innych ludzi prawem do 

spokojnego, nikomu nie wadzącego, realizowa-

nia planów życiowych? Gdyby ekoterrorystycz-

ne ekscesy spotkały się z ostrą reakcją społeczną 

to może skłoniłoby to władze do skuteczniejsze-

go ich zwalczania. 

 ‒ Skoro prawo do swobodnego protestowania 

jest takie święte to ja protestuję przeciwko prote-

stowaniu moim kosztem i nie zawaham się dać 

odczuć namacalnie protestującym mojego prote-

stu – takie powinno być obywatelskie przesłanie 

dla ekoterrorystów.  

5.12 2022      Piotr Lutyk p.lutyk@gmail.com 

 

 

Wizja przyszłości 
 

Dyrektywa Komisji Europejskiej z 29.12.2026 

roku  

Art. 1 

W związku z drastycznym niedoborem energii 

elektrycznej wprowadza się na terenie całej UE 

następujące ograniczenia jej zużycia: 

1. Korzystanie z samochodów elektrycznych 

dozwolone jest w poszczególnych krajach 

według poniższego harmonogramu: 

Niemcy – poniedziałek, wtorek, środa,  

Francja – czwartek, piątek, 

Hiszpania, Holandia – piątek, 

Polska, Czechy, Słowacja, Węgry – niedzie-

la, 

Pozostałe kraje – sobota. 

2. Korzystanie z oświetlenia elektrycznego 

dozwolone jest tylko w czasie trzech godzin 

po zapadnięciu ciemności. 

3. Korzystanie z innych urządzeń zużywających 

energię elektryczną dozwolone jest 

w godzinach 22 – 6. 

Art. 2 

W związku z koniecznością ochrony klimatu 

zakazuje się używania samochodów generują-

cych gazy cieplarniane (CO2, para wodna i inne). 

29.12.2027 

Doniesienie z ostatniej chwili 

Jak podają agendy UE do spraw rolnictwa, 

produkcja roślinna w krajach Unii spadła w 2027 

roku o 25%. Uważa się, że powodem jest dra-

styczny spadek stężenia CO2 w powietrzu co 

znacząco zmniejszyło fotosyntezę.  

29.12.2022       Piotr Lutyk p.lutyk@gmail.com 

 

 

Boże Narodzenie 
 

Zaszczepienie komunizmu „demokracjom lu-

dowym” nie powiodło się i uodporniło te „demo-

ludy” na czerwoną zarazę. Ludzie na Zachodzie 

nie zostali zaszczepieni odpowiednią dawką 

i tam zaraza zakwitła i zaowocowała. Objawem 

tej choroby jest zgłupienie porównywalne ze 

schizofrenią paranoidalną. Wiara w nieskończo-

ną ilość płci, czy w to, że wydychanie dwutlenku 

węgla powoduje zmianę klimatu, to tylko dwa 

z wielu przykładów zidiocenia zachodnich elit. 

Nasze „elity”, wywodzące się z zainstalowanej 

tu przez armię czerwoną rosyjskiej hołoty, wy-

emancypowały się i pozbyły kompleksów ciem-

noty w zaskakujący sposób. Chamstwo stało się 

standardem i znakiem przynależności do „salo-

nu”. 

Przestańmy się łudzić, że żyjemy w normal-

nym świecie. W Warszawie znowu, jak za daw-

nych słusznie minionych czasów, obchodzimy 

jakieś bliżej nie określone „święta zimowe”. 

Chociaż może dobrze, że jeszcze nie tęczowe. 

24 grudnia 2022 r.                   Małgorzata Todd 

 
 

 

Nie zabijaj. 

Obrona życia człowieka od poczęcia  

do naturalnej śmierci 
 

Statystyki obnażają kłamstwa 

Dzięki zmianom w amerykańskim prawie tylko 

w stanie Teksas w jednym miesiącu uratowano 

życie ponad 2,5 tysiąca dzieci. 

Najnowsze dane potwierdzają, że w lipcu tego 

roku w Teksasie dokonano łącznie 68 aborcji. 

(…) Jak podkreśla w rozmowie z „Naszym 

Dziennikiem” Ewa Kowalewska, prezes Human 

Life International Polska, to zadaje kłam narracji 

forsowanej przez środowiska aborcyjne, które 

wmawiają, że niezależnie od uregulowań legisla-

cyjnych kobiety chcące dokonać aborcji – zrobią 

to. (…) Prawo jest więc potrzebne! Podobnie by-

ło w Polsce po wyroku TK w 2020 r. Liczba 

aborcji spadła. (…)  

Urszula Wróbel, Nasz Dziennik, nr 300 (7565), 

28 XII 2022, s. 1 i 6  

Wybrał Stanisław Waluś 

 

mailto:p.lutyk@gmail.com
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In vitro 
 

Wyrafinowane działania Heroda 

Rozmowa z Wojciechem Ziębą, prezesem  

Polskiego Stowarzyszenia Obrońców Życia 

Człowieka 

(…) Współczesny Herod to system ideologicz-

ny, który jest ukierunkowany na przekonanie 

opinii publicznej, że dla urodzenia jednego 

dziecka można poświęcić wiele innych dzieci 

poczętych w procedurze in vitro. (…) 

Małgorzata Bochenek, Nasz Dziennik,  

nr 299 (7564), 27 XII 2022, s. 9 

Wybrał Stanisław Waluś 
 

 

Stop dla gender – tak dla planu Boga 
 

Dom wariatów 

W powszechnym przekonaniu ekologia to 

wszystko co ma coś wspólnego z przyrodą. To 

błąd. W rzeczywistości ekologia to nauka zajmują-

ca się przystosowaniem organizmów do środowi-

ska w którym żyją. Tu zajmijmy się przystosowa-

niem ludzi do środowiska jakie stwarza im polity-

ka a ściślej biorąc poprawność polityczna. Czło-

wiek, który chciałby w pełni się dostosować do jej 

wymagań w świecie opanowanym przez wszech-

władną ideologię gender musi nieustannie mieć się 

na baczności. I nie chodzi mi tylko o gryzienie się 

w język za każdym razem gdy chce się użyć tak 

naturalnych słów jak mama i tata albo o koniecz-

ność noszenia w kieszeni ściągi z pięćdziesięcioma 

kilkoma nazwami płci wymyślonych przez gende-

rowych ideologów. Mogą zaistnieć sytuacje bar-

dziej złożone, które trzeba będzie błyskawicznie 

przeanalizować. Weźmy taki przykład ‒ w czasach 

mojej młodości bardzo popularne były kawały 

o wariatach. Oto jeden z nich: 

Wypisywany pacjent psychiatryka rozmawia 

z lekarzem prowadzącym. 

‒ Gratuluję panu – mówi doktor – wyzdrowiał 

pan, już się panu nie wydaje, że jest pan kanar-

kiem. 

Pacjent dziękuje, bierze wypis i wychodzi 

z gabinetu, ale zaraz wraca bardzo zdenerwowany. 

‒ Co się stało – pyta lekarz. 

‒ Panie doktorze, tam siedzi kot. 

‒ No to co, przecież pan już nie jest kanarkiem. 

‒ Panie doktorze, ja wiem że nie jestem kanar-

kiem, pan wie że nie jestem kanarkiem ale czy 

ten kot to wie? 

Otóż nasz przystosowujący się do politpo-

prawności delikwent musiałby błyskawicznie 

dokonać analizy sytuacji i zdać sobie sprawę, że 

ten kawał się całkowicie zdezaktualizował. I to 

z co najmniej dwóch powodów. Po pierwsze, 

„niebinarna osoba ptasia” jak musielibyśmy na-

zwać pacjenta, jest osobą całkiem normalną więc 

nie może przebywać w psychiatryku, a po dru-

gie, takich kawałów nie wolno opowiadać gdyż 

stygmatyzują one koty. Ciągłe rozważanie takich 

problemów samo przez się może wpędzić czło-

wieka w chorobę psychiczną. Oczywiście można 

jeszcze kopnąć całą tę poprawność polityczną 

w d.... i pozostać normalnym człowiekiem, któ-

remu nie grozi tytułowy dom wariatów.  

12.12.2022   Piotr Lutyk p.lutyk@gmail.com 

 

Ideologiczna presja 

Parlament Europejski stwierdza „niepokojące 

braki” w zakresie równouprawnienia osób lgbt 

na Słowacji. (…)  

Bogdan Rzońca, poseł do parlamentu Europej-

skiego, podnosi, że promocja problematyki gen-

der, tzw. transpłciowości, jest w tej chwili ser-

wowana w Unii Europejskiej dlatego, ponieważ 

zmaga się ona z poważnym kryzysem ekono-

micznym, żywnościowym i energetycznym. (…)  

Jacek Sądej, Nasz Dziennik,  

nr 299 (7564), 27 XII 2022, s. 7 

Wybrał Stanisław Waluś 
 

 

Ekumenizm 
Nie tylko za nimi proszę, ale i za tymi, którzy 

dzięki ich słowu będą wierzyć we Mnie; aby wszy-

scy stanowili jedno, jak Ty, Ojcze, we Mnie, a Ja 

w Tobie, aby i oni stanowili w Nas jedno, aby 

świat uwierzył, żeś Ty Mnie posłał. (J 17, 20-21) 
 

Byli anglikanie ostrzegają 

Byli anglikańscy biskupi, którzy przyjęli wiarę 

katolicką, ostrzegają katolików, by podczas trwa-

jącego obecnie procesu synodalnego nie powiela-

no błędów, jakie doprowadziły do rozkładu Ko-

ścioła anglikańskiego. (…) 

wś, Idziemy, nr 50 (893), 11 XII 2022, s. 20 
 

Tydzień Ekumeniczny 

Bytom-Zabrze. Program nabożeństw z okazji 

Tygodnia Powszechnej Modlitwy o jedność 

Chrześcijan: 

Bytom. 15 stycznia o 16.15, kaplica ewange-

licko-augsburgska (pl. Klasztorny 4). 

Zabrze. 21 stycznia o 17.00, kościół św. Anny 

(ul. 3 Maja 18). 

Bytom. 22 stycznia o 16.15, kościół Trójcy 

Świętej (ul. Kwietniewskiego 1). 

Gość Niedzielny, nr 2, Rok C, 15 I 2023,  

Gość Gliwicki, s. VIII 

mailto:p.lutyk@gmail.com
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We Lwowie zakończyło się spotkanie młodych 

„Taizé – Rostock” 

Dziś [1 I 2023] zakończyło się wydarzenie „Tai-

zé – Rostock we Lwowie”. Ukraińskie spotkanie 

młodych odbywało się w tym samym czasie i mia-

ło taki sam program, jak ogólnoeuropejskie zgro-

madzenie w Niemczech. Dzięki temu nasi 

wschodni sąsiedzi, którzy z powodu wojny nie 

mogli wyjechać do Rostocku, mieli okazję przeżyć 

takie same rzeczy, jakich doświadczała w owych 

dniach młodzież z innych stron kontynentu. (…) 

Mariusz Krawiec SSP – Ukraina 
https://www.vaticannews.va/pl/swiat/news/2023-01/we-

lwowie-zakonczylo-sie-spotkanie-mlodych-taize- … 

pobrane 1 I 2023             Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Okienko dla poezji 
 

Trzej królowie jadą 
 

Trzej królowie jadą z królewską paradą. 

Wiozą mirę z Saby, kadzidło z Araby, 

Z dalekiej krainy do Dzieciny, 

Złoto od Mogoła dań dla króla. 
 

Wara chłopy, od tej szopy. 

Bieżcie wprzód do swej trzody, 

Bo królowie dary wiozą na ofiary 

Niemowlęciu Bogu już są w progu. 
 

Gdy przyszli do Pana, padli na kolana, 

Złożyli korony na ukłony, 

I oddali dar, aż się Józef stary,  

Zadziwił bez miary z tej ofiary. 
 

Józef powie, dość królowie, 

Na tem złocie przy ochocie. 

Dziecię uściskali, Matce ukłon dali, 

Józefa żegnając, odjechali. 

 

Kantyczki z nutami. Kraków 1911, str. 256. 

Nadesłał Antoni Winiarski 

 

 

Jestem katolikiem i Polakiem 
- nie kupuję w sklepach w niedzielę 

- staram się kupować polskie towary  

w polskich sklepach 
 

Prymas Tysiąclecia 1901 – 1981 
 

Kocham ojczyznę więcej 

niż własne serce i wszystko, 

co czynię dla Kościoła, 

czynię i dla niej. 

Pod powyższym tytułem i znaczkiem ze sło-

wami Prymasa Tysiąclecia będę z Państwem dzie-

lił się zarówno swoimi refleksjami, jak i fragmen-

tami artykułów zaczerpniętych z prasy i Internetu. 

Stanisław Waluś 
 

Część LXV 

Ważne bezpieczeństwo żywnościowe 

(…) Polska żywność jest ceniona w świecie za 

jakość i smak. Doceniamy to coraz bardziej i my 

sami. Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom rol-

ników i konsumentów, wprowadziliśmy wiele 

rozwiązań dotyczących rolniczego handlu deta-

licznego, produkcji lokalnej i sprzedaży bezpo-

średniej. Dzięki temu polscy rolnicy mają takie 

same możliwości sprzedaży produktów wytwo-

rzonych we własnych gospodarstwach, jak od 

dawna mieli ich koledzy w „starej” Unii Euro-

pejskiej. Niestety, przez lata nasi poprzednicy 

nie dawali im możliwości, wmawiając, że Unia 

Europejska nie pozwala. (…)  

Henryk Kowalczyk, 

Minister rolnictwa i rozwoju wsi,  

Sieci, nr 21 (495), 23-29 V 2022, s. 83 

 

 

Wieści ze świata 
 

Tragiczna sytuacja chrześcijan w świecie 

„W ubiegłym roku intensywność prześladowań 

chrześcijan na całym świecie nadal rosła. Na ca-

łym świecie ponad 360 milionów chrześcijan jest 

przedmiotem intensywnych prześladowań i dys-

kryminacji z powodu swojej wiary”. 
https://www.opendoors.pl/przesladowania-

chrzescijan/swiatowy-indeks-przesladowan 
 

Niemiecka nietolerancja i chrystianofobia 

„Na spotkaniu ministrów spraw zagranicznych 

grupy G-7 w Münster w listopadzie (2022) An-

nalena Baerbock kazała nawet zdjąć krzyż w sali 

konferencyjnej ze względu na uczestników in-

nych religii”. 
https://www.faz.net/aktuell/politik/inland/erodiertes-

vertrauen-kontakt-zu-den-kirchen-unerwuenscht-

18540220.html 
 

Nauczyciel Enoch Burke prześladowany  

za wiarę w Irlandii 

„Burke został zawieszony przez swoją szkołę 

za odmowę użycia zaimków, które wybrał sobie 

uczeń. (...) Irlandczyk sprzeciwiał się później-

szemu nakazowi sądowemu zabraniającemu 

mu wykonywania obowiązków nauczyciela. 
 

(Enoch Burke) "Twierdził, że wbrew swoim 

przekonaniom religijnym i konstytucyjnemu 
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prawu do wolności wyrażania swojej wiary zo-

stał poproszony przez szkołę o określenie ucznia 

szkoły, który chce zmienić (płeć), per „oni”". 
https://www.breakingnews.ie/ireland/teacher-enoch-burke-

to-be-released-from-prison-1409222.html 
 

„Po trzech miesiącach i 15 dniach (!) pozbawie-

nia wolności 21 grudnia (2022) Sąd Najwyższy 

Irlandii zwalnia Enocha Burke z więzienia Mo-

untjoy”. 
https://gloria.tv/post/cqvg8SMX9u3H6NRE4s4SnH7xL  
 

5.01.2023.                     Wybrał Antoni Winiarski 

 

 

Nasze Rocznice 
 

Luty 2023 

550 lat temu (19 lutego 1473 r.) w Toruniu uro-

dził się Mikołaj Kopernik. 

540 lat temu (28 lutego 1483 r.) urodził się 

Raffaello Santi, włoski malarz i architekt, jeden 

z najwybitniejszych artystów renesansowych. 

165 lat temu (11 lutego 1858 r.) po raz pierwszy 

ukazała się Najświętsza Maryja Panna Bernade-

cie Soubirous.  

145 lat temu (20 lutego 1878 r.) po trzydniowym 

konklawe na Stolicę Piotrową został wybrany ks. 

kard. Giacomo Vincenzo de Pecci. który przyjął 

imię Leon XIII. 

95 lat temu (24 lutego 1928 r.) decyzją prezy-

denta RP utworzono Bibliotekę Narodową 

w Warszawie. 

80 lat temu (19 lutego 1943 r.) w obozie koncentra-

cyjnym na Majdanku Niemcy zamordowali Kazi-

mierza Kolbuszewskiego, profesora literatury pol-

skiej na uniwersytecie we Lwowie. Uczony został 

zesłany do obozu za udzielanie pomocy Żydom.  

70 lat temu (24 lutego 1953 r.) w więzieniu przy 

ul. Rakowieckiej w Warszawie na mocy bez-

prawnego wyroku komunistycznego sądu został 

stracony August Emil Fieldorf „Nil”, szef „Ke-

dywu” KG AK, komendant WiN.  

45 lat temu (23 lutego 1978 r.) utworzono Wolne 

Związki Zawodowe Górnego Śląska – Komitet 

Założycielski WZZ został powołany w Katowi-

cach przez sześć osób: Kazimierza Świtonia, Ro-

mana Kściuczka, Władysława Suleckiego, Igna-

cego Pinesa i Tadeusza Kickiego i Jana Świtonia. 

45 lat temu (28 lutego 1978 r.) w Krakowie 

w wieku 77 lat zmarł Janusz Meissner, lotnik 

i pisarz. W młodym wieku był uczestnikiem III 

powstania śląskiego. 

25 lat temu (23 lutego 1998 r.) Rzeczpospolita 

Polska i Stolica Apostolska ratyfikowały kon-

kordat. 

20 lat temu (15 lutego 2003 r.) zmarł prof. Wło-

dzimierz Fiałkowski odznaczony przez Watykan 

Krzyżem Komandorskim św. Jerzego, który 

w przypadku osób świeckich przyznawany jest 

tylko głowom państw oraz przez Kapitułę Na-

grody „Źródła” nagrodą im. Sługi Bożego Jerze-

go Ciesielskiego – ojca rodziny.  

10 lat temu (11 lutego 2013 r.) abdykował papież 

Benedykt XVI. 

 

Marzec 2023 

870 lat temu (25 marca 1153 r.) arcybiskup 

gnieźnieński Jan ufundował pierwszy na zie-

miach polskich klasztor oo. Cystersów w Brzeź-

nicy (dzisiaj: Jędrzejów). 

800 lat temu (8 marca 1223 r.) w klasztorze OO. 

Cystersów w Jędrzejowie zmarł Wincenty Ka-

dłubek, biskup krakowski, kronikarz. 

530 lat temu (15 marca 1493 r.) Krzysztof Ko-

lumb powrócił do Hiszpanii po wyprawie, pod-

czas której odkrył kontynent amerykański. 

350 lat temu (20 marca 1673 r.) zmarł ks. Augu-

styn Kordecki, bohaterski obrońca Jasnej Góry. 

160 lat temu (11 marca 1863 r.) Marian Langie-

wicz ogłosił się dyktatorem Powstania Stycz-

niowego. 

160 lat temu (19 marca 1863 r.) dyktator Po-

wstania Styczniowego Marian Langiewicz uznał 

dalsze prowadzenie walki za bezcelowe, złożył 

dyktaturę i wycofał się do Galicji, gdzie został 

aresztowany przez Austriaków. 

160 lat temu (29 marca 1863 r.) zmarł Józef 

Lompa, nauczyciel w Lubszy (pow. Lubliniec). 

Całe swoje życie poświęcił obronie polskiego 

ludu przed germanizacją.  

115 lat temu (20 marca 1908 r.) Parlament pru-

ski, wbrew ostremu protestowi polskich posłów, 

przyjął ustawę o wywłaszczeniu Polaków z po-

siadanej ziemi. 

100 lat temu (25 marca 1923 r.) w Moskwie za-

kończył się proces arcybiskupa Cieplaka i 14 ka-

tolickich księży. Abp Cieplak i prałat Konstanty 

Budkiewicz zostali skazani na śmierć, a innych 

kapłanów skazano na kary po 10 lat więzienia.  

90 lat temu (1 marca 1933r.) oddano do użytku 

magistralę węglową ‒ linię kolejową łączącą 

Górny Śląsk z Gdynią. 

85 lat temu (1 marca 1938 r.) zmarł Władysław 

Grabski, polityk i działacz gospodarczy, refor-

mator polskiej waluty. 

85 lat temu (6 marca 1938 r.) rozpoczął obrady 

pierwszy Kongres Związku Polaków w Niem-

czech. 
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85 lat temu (13 marca 1938 r.) wojska niemiec-

kie weszły do Austrii. Nastąpił Anschluss (wcie-

lenie) Austrii do Rzeszy Niemieckiej.  

80 lat temu (13 marca 1943 r. ) w Krakowie, na te-

renie dzielnicy Pogórze w ciągu dwóch dni Niem-

cy przeprowadzili likwidację żydowskiego getta. 

85 lat temu (18 marca 1943 r.) niemieckie wła-

dze okupacyjne wprowadziły karę śmierci dla 

Polaków ukrywających Żydów lub udzielających 

im jakiejkolwiek pomocy. 

80 lat temu (26 marca 1943 r.) w akcji pod Arse-

nałem oddział Grup Szturmowych z Szarych 

Szeregów pod dowództwem hm. Stanisława 

Broniewskiego odbił z rąk gestapo Jana Bytnara 

„Rudego” i 20 innych więźniów przewożonych 

z siedziby gestapo przy alei Szucha na Pawiak.  

55 lat temu (8 marca 1968 r.) rozpoczęły się stu-

denckie protesty w Warszawie.  

45 lat temu (15 marca 1978 r.) zmarł Aleksander 

Kamiński, wybitny działacz harcerski w latach 

przedwojennych i w czasie okupacji. Był współ-

twórcą „Szarych Szeregów”.  

45 lat temu (16 marca 1978 r.) we Włoszech ter-

roryści z Czerwonych Brygad porwali premiera 

Aldo Moro. Po 54 dniach jego ciało znaleziono 

w samochodzie w centrum Rzymu.  

35 lat temu (2 marca 1988 r.) zmarł ks. bp Jan 

Pietraszko. W 1994 r. rozpoczął się jego proces 

beatyfikacyjny.  

10 lat temu (13 marca 2013 r.), w drugim dniu 

konklawe, kard. Jorge Mario Bergoglio SJ z Ar-

gentyny został wybrany 266. Biskupem Rzymu 

i przybrał imię Franciszek, 

10 lat temu (19 marca 2013 r.) odbyła się inau-

guracja pontyfikatu papieża Franciszka. 

Wybrała Barbara Kwaśnik 

 

W lutym 2023 r. pamiętamy 
Światowy Dzień Życia Konsekrowanego – 2 II 

31. Światowy Dzień Chorego – 11 II 

56. Tydzień Modlitw o Trzeźwość Narodu – 19 

‒ 25 II 

W marcu 2022 r. pamiętamy: 
XIII Narodowy Dzień Pamięci „Żołnierzy Wy-

klętych” – 1 marca  

VI Narodowy Dzień Pamięci Polaków ratują-

cych Żydów pod okupacją niemiecką – 24 marca  

XIX Narodowy Dzień Życia − 24 marca 

XXV Dzień Świętości Życia – 25 marca 

 

Order Orła Białego dla o. prof. Jacka Salija 

Prezydent Andrzej Duda odznaczył [11 XI 

2022 r.] Orderem Orła Białego o. Jacka Salija, 

dominikanina, profesora nauk teologicznych, pi-

sarza, emerytowanego wykładowcę Akademii 

Teologii Katolickiej, podczas uroczystości 

w Belwederze z okazji Narodowego Święta Nie-

podległości. 

Najwyższe odznaczenie zostało przyznane 

w „uznaniu znamienitych zasług dla Rzeczypo-

spolitej Polskiej, za odważne i ofiarne niesienie 

posługi kapłańskiej w PRL, za wspieranie dążeń 

wolnościowych i wytrwałe formowanie sumień 

w duchu wartości chrześcijańskich, za wybitne 

osiągnięcia naukowe i twórcze”. 

Prezydent Andrzej Duda podczas przemówie-

nia podkreślił, że o. Salij jest człowiekiem, „któ-

ry niezwykle ważne, filozoficzne prawdy wiary 

i nauki Kościoła katolickiego potrafił i potrafi 

przekazać w sposób bardzo przystępny”. (…) 
https://uksw.edu.pl/order-orla-bialego-dla-prof-o-jacka-

salija/ 

 

M. Chojecki, A. Macierewicz, P. Naimski 

z Orderami Orła Białego za działanie w KOR-ze 

Trzej działacze Komitetu Obrony Robotników: 

Mirosław Chojecki, Antoni Macierewicz oraz 

Piotr Naimski zostali w piątek [23 IX 2022 r.] 

odznaczeni przez prezydenta Andrzeja Dudę Or-

derem Orła Białego. Wyboru uhonorowanych 

osób dokonał prezydent, zasięgając opinii Kapi-

tuły Orderu Orła Białego. (…) 

Prezydent oświadczył, że jest dumny, iż może 

wręczać uhonorowanym ordery. „I mogę prze-

prosić, że wolna Polska dopiero po ponad 30 la-

tach honoruje tym najwyższym w Polsce odzna-

czeniem” ‒ dodał. 

„Nie byłoby tej wolnej Polski, w której może-

my dziś żyć i się spierać, gdyby nie było tamtego 

bohaterstwa, tamtej wielkiej odwagi i tamtego 

ryzyka, które panowie wtedy na siebie wzięli-

ście” ‒ zaznaczył prezydent. (…) 

„Panu ministrowi Macierewiczowi dziękuję 

przede wszystkim za Wojska Obrony Terytorial-

nej. To, co mamy dziś, pokazuje, jak niezwykle 

ważna to była decyzja” ‒ zaznaczył Duda. Do-

dał, że to kolejna zasługa, która „będzie pamię-

tana przez pokolenia”. 

Naimskiemu Duda podziękował „za Baltic Pipe 

i dywersyfikację dostaw gazu do Polski”. „Śmiało 

mogę powiedzieć, że jest pan ojcem tego gazo-

ciągu, który de facto jest już gazociągiem działa-

jącym. To było wizjonerskie” ‒ ocenił. (…) 

Za datę powstania KOR uznaje się 23 września 

1976 roku ‒ dzień publikacji „Apelu do społe-

czeństwa i władz PRL”, pod którym podpisało 

się 14 opozycjonistów: Jerzy Andrzejewski, Sta-

nisław Barańczak, Ludwik Cohn, Jacek Kuroń, 

Edward Lipiński, Jan Józef Lipski, Antoni Ma-
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cierewicz, Piotr Naimski, Antoni Pajdak, Józef 

Rybicki, Aniela Steinsbergowa, Adam Szczy-

piorski, ks. Jan Zieja i Wojciech Ziembiński. 
 

https://dzieje.pl/wiadomosci/prezydent-wreczyl-ordery-

orla-bialego-zalozycielom-i-dzialaczom-kor 
 

PS Tu chciałbym dołączyć moje wspomnienia 

dotyczące KOR-u i odznaczonych. Pamiętam, 

jak Halina Bortnowska, która animowała spotka-

nia grupy wtorkowej Duszpasterstwa Akademic-

kiego przy katedrze w Katowicach po protestach 

w Radomiu i Ursusie w 1976 r. na spotkaniu po-

prosiła nas o złożenie ofiary na dobry cel, o któ-

rym nie może nam powiedzieć. Po latach skoja-

rzyłem, że była to zbiórka organizowana przez 

KOR dla rodzin zatrzymanych protestujących 

robotników. Antoniego Macierewicza pamiętam 

jako wspaniałego prelegenta z Duszpasterstwa 

Ludzi Pracy w Gliwicach (spotkania u redempto-

rystów). Z kolei Mirosława Chojeckiego jako 

prelegenta w auli Wydziału Automatyki Poli-

techniki Śląskiej. Temat prelekcji był następują-

cy: Jak czytać gazetę. Podczas prelekcji robiłem 

notatki do artykułu w biuletynie NSZZ Solidar-

ność Politechniki Śląskiej. Poprosiłem Halinę 

Bortnowską o uwagi i po jej poprawkach artykuł 

dałem do redakcji i został opublikowany. Anto-

niego Macierewicza nieraz z daleka widziałem 

na lipcowej pielgrzymce Rodziny Radia Maryja 

na Jasną Górę, gdzie zawsze był gorąco witany 

przez pielgrzymów. Antoni Macierewicz jest 

współautorem (jednym z 34.) wartościowej 

książki „Chluba i zguba. Antologia najnowszej 

publicystyki patriotycznej” wydanej w 2020 ro-

ku przez wydawnictwo Biały Kruk z Krakowa.  

Wśród autorów tej książki jest też Czesław 

Ryszka – członek założyciel i Członek Honoro-

wy KIK w Katowicach. Inny współautor – bp 

Wiesław Mering miał homilię podczas XLI Piel-

grzymki KIK-ów na Jasną Górę 20 listopada 

2021 roku (opublikowana w Dlatego nr 1 (361) 

z 6 I 2022 na str. 13-16). 

Opracował Stanisław Waluś 

 

 

Intencje powierzone Apostolstwu Modlitwy 

przez Papieża Franciszka na rok 2022 i 2023 
. 

Styczeń: Za wychowawców 

Módlmy się, aby wychowawcy byli wiarygod-

nymi świadkami, ucząc braterstwa, a nie rywali-

zacji, i pomagając w szczególności najbardziej 

bezbronnym młodym ludziom. 

Luty: Za parafie  

Módlmy się, aby parafie, stawiając w centrum 

komunię, stawały się coraz bardziej wspólnotami 

wiary, braterstwa i otwartości wobec najbardziej 

potrzebujących. 

Marzec: Za ofiary nadużyć 

Módlmy się za tych, którzy cierpią z powodu 

zła wyrządzonego im przez członków wspólnoty 

kościelnej, aby właśnie w Kościele znaleźli kon-

kretną odpowiedź na swój ból i swoje cierpienia. 

 

Krucjata Różańcowa za Ojczyznę 

Codziennie przynajmniej jedna 

dziesiątka różańca, więcej informacji 

na stronie: 

http://krucjatarozancowazaojczyzne.pl 

 

 

1,5 % podatku na rzecz KIK dla 

wsparcia chrześcijańskiej kultury 
 

Ustawa o działalności pożytku publicznego 

i woluntariacie podaje 34 cele, które można 

wspomóc jednym procentem, wśród nich kultu-

rę. Nasza cywilizacja oparta na korzeniach 

chrześcijańskich powinna promować i dbać rów-

nież o kulturę chrześcijańską. 

Klub Inteligencji Katolickiej w Katowicach 

wspiera te działania zapraszając twórców promu-

jących wartości chrześcijańskie m. in. na do-

roczne Dni Kultury Chrześcijańskiej, dzieciom 

przybliżamy kulturę chrześcijańską podczas co-

rocznych Dni Dziecka, wydajemy biuletyny 

w wersji papierowej i elektronicznej prowadzi-

my stronę internetową Klubu, dbamy też o dzia-

łalność wydawniczą. Dziękujemy dotychczaso-

wym Darczyńcom i prosimy wszystkich o wspie-

ranie chrześcijańskiej kultury. 

Aby przekazać 1,5 % należnego podatku na 

rzecz Klubu Inteligencji Katolickiej w Katowi-

cach, w zeznaniach podatkowych należy wpisać 

w odpowiedniej rubryce numer KRS:  

KRS 0000068764 

Jeśli wyrazicie Państwo zgodę na podanie nam 

danych osobowych, to z wdzięcznością prześle-

my podziękowanie. 

Prezes KIK w Katowicach 

 
 

Do członków i sympatyków KIK 

w Katowicach 
 

Emeryci i renciści mogą w bardzo prosty spo-

sób przekazać 1,5 proc. podatku na rzecz KIK 

http://krucjatarozancowazaojczyzne.pl/
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w Katowicach. Jeżeli jesteś emerytem lub renci-

stą i nie masz obowiązku złożenia zeznania po-

datkowego oraz: 

dostałeś roczne rozliczenie podatku PIT-40A, 

nie korzystasz z odliczeń, 

chcesz przekazać 1,5% podatku wybranej or-

ganizacji pożytku publicznego 

wystarczy, że złożysz PIT-OP w terminie do 

30 kwietnia roku następującego po roku podat-

kowym (w 2023 roku PIT-OP możesz złożyć 

najpóźniej do 2 maja). 

Jeżeli złożysz oświadczenie PIT-OP, będzie to 

oznaczać, że wyraziłeś zgodę na przekazanie 

kwoty w wysokości 1,5% podatku należnego. 

Ponadto, jeżeli otrzymałeś od organu rentowego 

roczne obliczenie podatku PIT-40A i nie złożysz 

wniosku PIT-OP, organ podatkowy przekaże 

kwotę 1,5% podatku należnego na rzecz OPP 

wskazanej przez Ciebie we wniosku zawartym w 

zeznaniu, korekcie zeznania lub w PIT-OP za 

2021 rok. W tym przypadku przekazanie kwoty 

1,5% podatku należnego na rzecz OPP następuje 

na podstawie wniosku PIT-OP sporządzonego 

przez organ podatkowy za pośrednictwem portalu 

podatkowego (automatyczna akceptacja PIT-OP). 

 

 

Można przekazać dar  

dla KIK w Katowicach 
 

Dziękujemy osobom, które przekazały darowi-

znę na cele statutowe Klubu Inteligencji Katolic-

kiej w Katowicach w 2022 roku w zeznaniu po-

datkowym za rok 2021.  

Darowizny na cele statutowe mogą zostać od-

liczone od dochodu w zeznaniu podatkowym za 

rok 2022 do 30 kwietnia 2023 r. Sposób odlicza-

nia darowizn podany jest poniżej. 

Będziemy wdzięczni za przekazanie daro-

wizn w bieżącym roku na cele statutowe Klu-

bu Inteligencji Katolickiej w Katowicach. Da-

rowizny te będą mogły zostać odliczone 

w przyszłym roku w zeznaniu podatkowym za 

rok 2023. 

Obecne przepisy podatkowe umożliwiają 

wpłatę darowizny na konto KIK w Katowicach 

i odliczenie tej kwoty od dochodu w rozliczeniu 

rocznym PIT 

Odliczeniu podlegają darowizny do łącznej 

kwoty nieprzekraczającej 6% dochodu podatni-

ka. Do limitu tego wlicza się sumę darowizn 

przekazanych na cele kultu religijnego, na cele 

pożytku publicznego dla organizacji prowadzą-

cych działalność pożytku publicznego (np. Klu-

bu Inteligencji Katolickiej w Katowicach) oraz 

na cele krwiodawstwa. 

Warunkiem skorzystania z odliczenia jest od-

powiednie udokumentowanie przekazania daro-

wizny. Darowizna powinna zostać udokumento-

wana dowodem wpłaty na rachunek bankowy 

obdarowanego. 

Trzeba jednak pamiętać, że z takiego odlicze-

nia skorzystają tylko osoby rozliczające się we-

dług zasad ogólnych oraz ryczałtem od przycho-

dów ewidencjonowanych. Darowizny nie odliczą 

natomiast przedsiębiorcy, którzy wybrali opo-

datkowanie podatkiem liniowym (stawka 19%) 

lub kartą podatkową. 

 

SPOSÓB WYPEŁNIENIA PRZELEWU 

Dokonując przelewu darowizny, w rubryce na-

zwa odbiorcy wpisujemy:  

Klub Inteligencji Katolickiej w Katowicach,  
nr rachunku odbiorcy:  

32 1050 1214 1000 0090 3030 8622 

W miejscu tytułem wpisujemy: 

Dar na cele statutowe 
 

skarbnik Małgorzata Piechoczek  

 

 

Spotkania Sekcji Nauka-Wiara 

Zapraszamy na spotkania w drugi lub trzeci 

czwartek miesiąca do Domu parafialnego oo. 

Oblatów. http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/9-

aktualnosci/40-program-kik 
Katowice-Koszutka, ul. Misjonarzy Oblatów 

MN 12, wejście od podwórza, sala na parterze. 

 

 

Dyżury w siedzibie KIK zawieszone do odwo-

łania. Biblioteka KIK zawieszona do odwoła-

nia. Dyżury Zarządu Komitetu PiS w Katowi-

cach zawieszone do odwołania. 

 

Składki: Od osoby pracującej 5 zł miesięcznie, 

co daje 60 zł na rok, od osoby niepracującej – 

3 zł, co daje 36 zł na rok, wpisowe − 10 zł. 

Składki prosimy wpłacać przewodniczącemu 

sekcji lub na konto KIK w Katowicach: Klub In-

teligencji Katolickiej w Katowicach Plac ks. 

Emila Szramka 2, 40-014 Katowice, konto ING 

Bank Śląski Katowice  

32 1050 1214 1000 0090 3030 8622 
 

Informacja o KIK w Internecie: 

http://www.kik.katowice.opoka.org.pl 
 

E-mail: kikkt@katowice.opoka.org.pl 

mailto:kikkt@katowice.opoka.org.pl
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Cykl reportaży z miejsc, które zachwycają  

a człowiek odczuwa Bożą obecność. 
 

Dekapol 
 

Dekapol był związkiem dziesięciu miast helle-

nistycznych. Leżał na południowy wschód od 

Jeziora Galilejskiego, a zasiedlała go zhelleni-

zowana ludność nieżydowska (Aramejczycy, 

Nabatejczycy) i mniejszość żydowska. Począt-

kowo głównym miastem związku była Gadara, 

potem Damaszek, a w drugiej połowie I wieku 

największym miastem Dekapolu było Scytopo-

lis, o czym wspominał Józef Flawiusz. 
 

 
 

Mapa: By Nichalp - Own work, CC BY-SA 2.5, 

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=460339 
 

Miasta Dekapolu: Damaszek, Kanatha, Hippos, Dium, 

Rafana, Gadara, Scytopolis, Pella, Geraza, Filadelfia. Mia-

sta założono na terenach dawnych osad. 
 

Dzisiaj, archeologiczne pozostałości tych miast 

znajdują się w Jordanii, Syrii i Izraelu. Dama-

szek, stolica Syrii, istnieje do dziś, Filadelfia da-

ła początek stolicy Jordanii Ammanowi. Prze-

trwały też Geraza (Jerash) i Scytopolis (Bet 

She'an). Hippos (Susita) zostało opuszczone po 

trzęsieniu ziemi 18 stycznia 784 r. 

Dekapol najwcześniej wzmiankowany był  

w Ewangeliach Mateusza i Marka (Mt 4,25 i Mk 

5,20). W zamieszkałej przez Gerazeńczyków wsi 

Kursi nad Jeziorem Galilejskim, Jezus wypędził 

z opętanego legion złych duchów Mk 5,1-20. 

W czasach Jezusa, pod panowaniem rzymskim 

miasta Dekapolu cieszyły się dużą autonomią. 

Jedność Dekapolu zachowała się do 106 r. Mia-

sta Dekapolu (z wyjątkiem Damaszku) używały 

kalendarza w/g ery pompejańskiej, gdzie rok 

pierwszy był rokiem podboju Palestyny przez 

rzymskiego generała Gnaeusa Pompeiusa Ma-

gnusa (63 rok przed Chr.). Stopniowo w więk-

szości miast zaczęli dominować chrześcijanie, 

a niektóre z miast stały się siedzibami biskupów.  

W 641 r. Dekapol wraz z Palestyną został pod-

bity przez muzułmanów. 

Podczas pielgrzymki katowickiego KIK zoba-

czyliśmy w Jordanii Gadarę, Pellę, Gerazę  

i Amman (Filadelfię) oraz Scytopolis w Izraelu. 
 

 
 

Amman. Kościół katolicki 

Matki Bożej z Nazaretu.  

W Jordanii jest 60 kościo-

łów katolickich. 

Amman (Filadelfia) 
jest wymieniany  

w Starym Testamen-

cie. Był stolicą Am-

monitów. Został zdo-

byty przez króla Da-

wida. W 1878 r. do 

opustoszałego i zde-

wastowanego miasta 

sprowadzono osadni-

ków czerkieskich. 

W 1921 r. Amman 

wyznaczono na stolicę 

Transjordanii. 

 

W 1946 roku został stolicą niepodległej Jorda-

nii. Kolejne fale uchodźców z lat 1948, 1967, 

1990, 2003 i od 2011 r. zwiększały populację 

miasta, które dziś liczy 4 mln mieszkańców. 
 

 
 

Amman. Świątynia Herkulesa z czasów cesarza Marka 

Aureliusza. 



 36 

 
 

Gadara (grecko-rzymskie miasto). Kolumnada wzdłuż 

głównej brukowanej ulicy o długości 2 km. 
 

 
 

Geraza. Cardo Maximus – główna ulica. W mieście za-

chowały się ruiny świątyń Artemidy i Zeusa, dwa teatry 

rzymskie, hipodrom, brama południowa, łaźnie rzymskie, 

nimfeum oraz ruiny pięciu kościołów chrześcijańskich. 
 

 
 

Geraza. Owalne Forum 90 m x 80 m. 56 jońskich kolumn.  
 

 
Pella. Tu schronili się chrześcijanie w czasie wojny ży-

dowskiej (66-73). Bizantyjska bazylika z VI-VIII w. Pellę 

zniszczyło trzęsienie ziemi w 747 r. 

 
 

Scytopolis. Część terenu wykopalisk. Archeologiczny 

Park Narodowy Bet Sze’an. 
 

 
 

System hypocaustum ogrzewania rzymskiej łaźni.  
 

 
 

Scytopolis. Mozaika rzymska. 
 

 
 

Scytopolis. Kaplica lub kościół wczesnochrześcijański. 
 

Tekst i zdjęcia Antoni Winiarski z pielgrzymki KIK 

w 2008 r. 
http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/old/piejhkis.html 
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